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Šv. Kazimieras - Lietuvos Globėjas
Istoriniai duomenysšv. Kazimieras gimė 1458 m; Jaunas būdamas jau dalyvavo po­litiniame gyvenime. 1471 m. tė­vas jį buvo išsiuntęs su 12000 kareivių užimti Vengrijos sostą žygis nepavyko, Kazimieras grį­žo tuščiomis. Vėliau jis visai pa­sitraukė nuo užsienio politikos. Atsidavė maldoms, pasidarė dide­liu asketu. 1479 m. atvyko į Vil­nių, kur išbuvo iki savo mirties. Mirė 1484 m. kovo 4 d. 1521 m. Kazimieras buvo paskelbtas pa-

POLITINE APŽVALGA Rašo: A. Vaitiekūnas Vokietijos kardinolas apie santuoką
JAV POZICIJA KUBOS ATŽVIL GIU NEKINTANTI • GI VIET­
NAME GALI KEISTIS - AR AUS TRALIJA ĮSIVELS Į ARTĖJANTĮ 
INDONEZŲ-MALAJŲ KARĄ? • DeGAULLE JĖGA ATSTATO 
NUVERSTĄ GABON VALSTYBĖLĖS PREZIDENTĄ.

JAV-ių D. Rusk kieta kalba Kubos adr.Po anglų- amerikiečių viršūnių konferencijos Vašingtone atmos­fera tarp Atlanto alijantų prasi­blaivė. Kiekvienas partneris kibo į savąsias problemas: Anglai į Kipro ir Malajų, amerikiečiai — į Kubos ir Vietnamo.Pirmasis JAV vardu pirabilo valstybės sekretorius Rusk, žino­mas kaip preciziškas adminis­tratorius ir skrupulingas prezi­dentų, tiek buvusio Kennedzio, tiek dabartinio Johnsono vados vykdytojas. Pasinaudodamas tarptautinės elektrikų unijų kon­greso pagrindinio kalbėtojo plat­forma, Rusk plačiai palietė poli­tikos temą, ypač išryškindamas Amerikos nuotaikas Kubos atžvil­giu. Jis pakritikavo draugus, par­davinėjančius Kubai įvairias pre­kes ir nurodė, kad tokia akcija griauna Amerikos pastangas su-

varžyti Kubos vedamą agresiją ir subversyvią veiklą vakarų hemi­sferoje (šiaurės, Vidurio ir Pie­tų Amerikoje).
Rusk pabrėžė, kad Castro re­

žimas tėra tik laikinas ir JAV su 
kitomis Amerikos kontinento vals 
Lybėmis tikisi laisvės aušros pa­
vergtai Kubos tautai. ‘‘Mes savo priešiškos ir kietos politikos Castro režimo atžvilgiu nekeisi- me ir tegu kitų kraštų vyriausy­bės įsidėmi, kad Kuba yra poten­cialus pasaulinio karo židinys, toks pat kaip per lemtingą 1962 metų raketinę krizę.” buvo Rusk pasakyti žodžiai. Šie pora sakinių daugiau kalba apie Amerikos da­bartinę laikyseną Kubos atžvilgiu naujo prezidento rankose, kaip šimtai politinių komentatorių sensacingų spėliojimų.

Johnson’o dilema VietnameKomunistų Viet-Kongo parti­zanų bandoms praktiškai valdant pusę Vietnamo, išskyrus sostinę Saigoną ir vietinės kariuomenės bei amerikiečių pagelbinių dali­nių koncentracijos punktus, John- sonas priverstas radikaliai keis­ti kovos taktiką. Padėtis Vietna­me šiuo metu taip rimta, kaip kad savo laiku Korėjos karo me­tu prieš 12 metų, kai kiniečių di­vizijos peržengė Yalu upę ir vos neišstūmė gen. MacArthuro ka- riuomenės į jūrą. Tada preziden­tas Truman’as vos sulaikė kerštin gą MacArthuro ranką jau užsimo­jusią smogti atomine kumštimi į pačią Kiniją.Vietname 17-ta paralelė yra tas pats, kas Korėjoje 38-toji, ski­nanti komunistine krašto dalį nuo laisvosios. Johnsonas siunčia paskutinei inspekcijai savo pati­kėtinį, gynybos sekretorių McNa­mara į Vietnamą, kad būtų gali­ma lengviau prieti prie sunkaus sprendimo: Ar smogti į šiaurę nuo 17-tos paralelės į šiaurės Vietnamą ir tuo pačiu sunaikinti bazes, iš kurių vedamas ameri­kiečiams pražūtingas karas pie­tuose? Gandai ir spekuliavimai apie amerikiečių intencijas Viet­name pasiekė net tokio laipsnio, kad Maskvos TASS’o agentūra įspėjo “apie nepaprastai rimtas pasėkas jei Pentagono karštako­šiai paims viršų Vietname”. Kol kas oficialūs amerikiečių sluogs- niai dementuoja gandus apie ga­limą šiaurės Vietnamo bombar­davimą ir kovos dalinių, ar sabo­tažo specialistų siuntimą į komu­nistų valdomą teritoriją. Bet Viet­namo premjeras, jaunas genero­las Nguyen Khanh, pripažįsta, kad pasitarimai vyksta labai svar­biais klausimais.Kad Johnsono sprendimas ne­bus ilgai užvilkintas gal ina nu­matyti iš beveik beviltiškos kari­nės padėties Vietname, susidariu­sios paskutinių savaičių bėgyje.
Amerikiečiams lieka trys ga­

limybės:
)1) išlaikyti status quo padėtį, 

t.y. paremti Vietnamą ribota ka­
rine pagelba. ši politika veda,

TOBULI CARL ZEISS AKINIAI
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vės ten, kur jos nebuvo reikalin­gos. Kitas būdingas žingsnis bu­vo pasipriešinimas popiežiui san­tykiuose su Maskva. Popiežius Skstas IV buvo pritaręs Mask­vos didžiojo kunigaikščio Jono III siekimams: vesti kardinolo Be- ssariono augintinę ir pripažinti caro titulą. Popiežius tikėjo, kad šis jo pritarimas suteiks naudos Bažnyčiai. Tačiau šv. Kazimieras, paprastai uolus popiežiaus gynė­jas, tam pasipriešino. Jis jautė, kad Bažnyčiai tas pritarimas nie- 1 ko nepadės, nes Maskva jau nuo senų laikų yra aiškiai apsispren­dusi prieš Romą, šitoks šv. Ka- ziemiero, tiek vidaus tiek užsie­nio politikoj, pasipriešinimas Maskvos tikslams lietuvių tautai turi būti paskatinimu ir nurody­mu pradėtąją kovą tęsti toliau, čia gludi giliausias pagrindas tų šimtamečių rungtynių, kurios ir šiandien tebeeina. Kova už tauti­nę egzistenciją. Tai šv. Kazimie­ro paliktasis lietuvių tautai tes­tamentas.Todėl garbindami šv. Kazimie­rą, mes jį garbiname ne tik kaip kovotoją už Kristų, bet ir sykiu, kaip lietuvių vedamos kovos va­dovą. Jo pasirodymas Lietuvos kariams prie Dauguvos buvo ženk las, kad lietuvių tauta nors ir ma­ža, nėra pasiryžusi pasiduoti di- i ^žiulei Maskvai. Tasai kuklus jau­nikaitis dabar yra iš tikro ant bal­to žirgo sėdįs raitelis, vedąs lie­tuvių tautą kovon, šiandieną ne­tekę savo valstybės esame labai reikalingi šv. Kazimiero pagal­bos ir globos.

laimintuoju, o 1602 m. — šven- ’ tuoju. ■
Kuo šv Kazimieras būdingas? ’Nors pavaduodamas savo tėvą, didįjį Lietuvos kunigaikštį ir Len­kijos karalių Kazimierą, Lenki­joje, šv. Kazimieras parodė ne­mažus valstybininko gabumus, stengdamasis visuomet būti tei­singu, tačiau tuo jis niekuo ne­siskyrė nuo kiekvieno kito išmin­tingo valdovo.Neturėjo jis ypatingų asmeni­nių dorybių. Buvo išmintingas, i kuklus, maldingas, skaistus, nusi­žeminantis. Tokių šventųjų eilė­se yra nemaža. Todėl šv. Kazimie­rą mes garbiname ne dėlto, kad kuo jis buvo, bet dėl savo didelės reikšmės lietuvių tautai. Kiekvie­nas šventasis daro įtakos gyvena­majam laikui, bet, iš kitos pu­sės, ir laikas jame palieka savo žymę. Jo gyvenimo metu kilusi problema susirišo stipiai su jo as­meniu.Gyvendamas Vilniuje, šv. Ka­zimieras patyrė, kad Lietuva su savo sostine Vilniumi yra „dviejų pasaulių slenkstis,” kaip tai išsi­reiškė beveik po 5oo metų mū­sų didysis filosofas St. Šalkauskis. Ant šio slenksčio susidūrė, ne tik slavų kalba su lietuvių, bet susi­dūrė ir Katalikybė su Provoslavi- ja. Vilnius tapęs rungtynių cent­ru, jaunam karalaičiui rodė, kad čia vyksta lemtingos rungtynės, kuriuose ir jam reikia apsispręsti. Ir jis apsisprendė.‘Provoslavų tikėjimo plėtimui- si sulaikyti jis prašė tėvą, kad nebūtų leistos statyti naujos cerk-

Vokietijos kardinolas Jaseph Frings, kuris yra parašęs savo žo­dį Sibiro maldaknygės vokiškam vertimui, šeimos šventės proga sausio 12 d. išleido ganytojišką laišką, kuris buvo perskaitytas visoje Koelno arkivyskupijoje. Jis yra tos vyskupijos ordinaras.Savo laiške kardinolas atkrei­pė dėmesį, kad sužieduotuvės tu- būti labai rimtai sudaromos ir skiriamos pasiruošimui jungtu­vėms. Tuo metu kardinolas pa­tarė labai rimtai susimąstyti dėl sužadėtinių rekolekcijų?Santuoką jis pavadino Dievo dovana, reikalinga žmogaus atsa­komybės ją priimti. Moterystė yra šventas dalykas, sakramentas — dieviškas veiksmas. Santuoka ne­gali būti sudaroma ‘‘bet kokia kaina”. Tai yra žmogaus gyveni-

DeGaulle likviduoja 
Gabono sukilėliusPraeitą savaitę Afrikos valsty- j bėlėje Gabone (buvusi Prancū­zijos Ekvatorinės Afrikos koloni­ja) prezidentas Leon Mba buvo sukilusių kareivių nuverstas. Valstybės sostinėje Libreville su­kilėlių įsteigta karinė vyriausy­bė neįstengė pasekti Zanzibaro . pavyzdžiu ir ilgėliau išsilaikyti i valdžioje., DeGaulle ilgai nelaukdamas . nuleido prancūzų parašiutininkų i dalim ir po nepilnos dienos susi­dūrimo su sukilėliais, atstatė pran . cūzams palankų prezidento Mba ■ režimą. Visa operacija kainavo 25 sukilėlių ir 2 prancūzų karei­vių gyvybes.Kodėl deGaulle ėmėsi šį kartą nepopuliarios, nuogos jėgos prie­monių Gabon juodukų respubli­koje, o jos nevartojo pernai per panašų perversmą prancūziška­jame Kongo, kur kariuomenė nu­vertė prezidentą Fulbert Youlon ?Prancūzų kairieji sluogsniai, “Liberation” dienraštyje duoda gana įdomią analyze. Jie pasipik­tinę deGaulle diktatorišku pasiel- ■ gimu ir teigia, kad jei ne Gabono mineraliniai turtai (ypač manga-

mo kaina. “Geriau yra visai ne­vesti, negu vedus visą gyvenimą nelaimingai gyventi.”Kardinolas taip pat prisiminė visuotinį Bažnyčios susirinkimą, kuriame jis buvo kėlęs mišrių ve­dybų klausimą. Kardinolas buvo siūlęs pripažinti mišrias vedybas (katalikų su nekatalikais), suda­rytas ne katalikų Bažnyčioje, kad tai pasitarnautų Bažnyčių vieny­bės reikalui. Bet tas klausimas nebuvęs svarstomas, jo sprendi­mas dar toli. Lieka galioje katali­kams senas draudimas tuoktis už katalikų Bažnyčios ribų. Jei ant­roji pusė (nekatalikų) nesutinka pažadėti, kad vaikai bus auklėja­mi katalikiškai, negalima daryti prievartos, tačiau katalikas ar ka­talikė turi rimtai persvarstyti vedybų atsisakyti. (T.T.) ir

kaip matome, prie visiško 
laimėjimo, ur—___

2) pasitraukti is Vietnamo pa-jnaS) kurį0 didžiausias pasaulyje 
į šio metalo gamintojas yra Ga- I bon), tai deGaulle nei piršto ne- |būtų pajudinęs išgelbėti Lįeon I Mba režimui.Su šia argumentacija turėtume sutikti, bet padėtis komplikuo­jasi ateičiai. Konservatorių “l’Au- rore” įspėja, kad “Afrikos naujo­sios respublikos žiūrės į deGaul­le, kaip į garantorių, pasitikės daugiau prancūzų durtuvų jėga, kuri palaikys, reikalui esant, jų režimus.”Vakarams, o ypatingai Pran­cūzijos interesams, neo-kolonia- lizmo šešėlis nebūtų naudingas, kada Jungtinėse Tautose spal­vuotieji greitai sudarys daugumą.

pra-

gal de Gaulle duotą neutralizaci- , 
įos receptą, garantuotą tarptau-. 
tinėmis sutartimis. JAV prtezi- j 
dento rinkiminiais metais kapitu- Į 
liacija Vietname būtų Johnsonui 
politinė savižudybė.

3) praplėsti V,|etnamo karą, 
puolant komunistinę krašto dalį 
ir sunaikinant ligi šiol saugias 
nuo puolimo karinio aprūpinimo 
bazes.Trečioji alternatyva, aišku, su­keltų Amerikos tarptautinį pa­smerkimą Jungtinių Tautų foru­me. Amerika būtų pakaltinta nuoga agresija ir galimai iššauk­tų šiaurės Vietnamo garantorių — Sovietų Sąjungos ir ypač Kini­jos kontra-ataką. Antra vertus, šiaurės Vietnamas ir Kinija ne­turėtų fizinės jėgos (dėl siau­čiančio bado ir kitų nedateklių) pasipriešinti amerikiečių karinei invazijai. Rusijos laikysena ne­buvo ligi šiol fanatiška ir užsi­spyrusi, svarstant pietų-rytų Azi­jos problemas. Maskvos nusista­tymas Viet-Kongo komunistų par­tizanų atžvilgiu buvo ir yra gan rezervuotas, ši laikysena suderi­nama su vykstančiu ideologiniu konfliktu tarp Maskvos ir Pekino ir Sovietų Sąjungai visai nepake­liui matyti Mao-Tse-Tungo im­periją išsiplečiant į Pietų Vietna­mą ir dar toliau.Viską susumavus greitai gali­ma laukti Vietname didelių staig­menų. Ir nebūtinai įvykiai turi rutuliuotis jau įprastu, monoto­nišku kebu — komunistų laimė­jimu.

Vilnius - rytų Jeruzalėšv. Kristupui — Vilniaus mies-;to simboliui, Vilniuje jau nebėra vietos — tai ilgame, išsamiame straipsnyje pabrėžė Lietuvos sos­tinėje apsilankęs vokiečių laik­raštininkas Hans-Ulrich Engei (‘‘Stuttgarter Zeitung”, sausio 2 d. nr. 1). Atpasakojęs Kristupo legendą, straipsnio autorius tei­gia, kad istorijoje Vilnius laiko­mas “Rytų Jeruzale”, kad isto­riniai jis buvo dviejų linijų susi­kirtime ir į jį gravitavo keturi miestai: senasis'Peterburgas, Var šuva, Karaliaučius ir Maskva. Esą mieste susipina Vakarų ir Rytų elementai, o amžiaus pradžioje Vilniuje gyvena Baltarusiai ir len­kai, ukrainiečiai ir vokiečiai, žy­dai ir lietuviai.. Kristupas savo sienose pakentęs visus — ir žy­dus ir Romos katalikus, rusus or­todoksus ir net mahometonus.Nupasakojęs Vilniaus miesto istoriją, autorius Engei pažymi, kad rusų valdymo laikotarpis (1794-1915) turėjęs įtakos mies­to architektūrinei išvaizdai. Anks­čiau buvo ir lenkų ir vokiečių įtakos padariniai. Lietuviai vis dėlto pasipriešinę rusams ir čia autorius primena 1831 m. suki-KAS YRA POPIEŽIUS?Kas yra popiežius? — klausė Paulius VI-sis bendroje audienci­joje, pradėdamas savo prakalbą tūkstančiams tikinčiųjų, kurie bu­vo susirinkę Vatikano priėmimų salėje. —“Atsakymo nereikia ieš koti mano asmens pavadinime — kalbėjo šventasis Tėvas — bet reikia žvelgti į Viešpati, kuris pats aptarė savo rinktinį mokinį, iš­skirdamas jį iš kitų ir suteikda­mas jam naują misiją ir naujas pareigas: Jau nebūsi daugiau va­dinamas Simonu, Jono sūnumi, bet Petru, kaip to reikalauja tavo' naujos pareigos... Tai aiškiai pa­rodo, kad Kristus išrinko jį spe­cialiom pareigom ir suteikė spe­cialias malones, nes petras reiškia uolą - tvirtumą, pastovumą, ne­kintamumą... o jo pareigos — su­
Ar Borneo džiungles naujasis Dancigasšiaip taip suklijuota taika tarp Indonezijos ir Malajų, Borneo džiunglėse subyrėjo lyg porcelia­ninė statulėlė. Malajai apkaltino indonezus penkiais pasienio inci­dentais per 23 dienas, kur patru­liai iš abiejų pusių pasikeitė ug­nimi. Malajai pareikalavo sustab­dyti pagelba nuparašiutuojamą iš lėktuvų indonezų partizanams, operuojantiems Malajų teritorijoj Borneo saloje. Indonezai atkirto, kad pagelba bus ir toliau oro ke­liu tiekiama. Indonezijos oro pa­jėgos yra pačios moderniausios pietryčių Azijoje ir susideda iš Sovietų TU-16 sunkiųjų spraus- minių bombonešių ir MIG-21 naj. kintuvų, pajėgių išvystyti 750 mylių per valandą greitį.

Tunku Abdul Rahman, Malajų 
premjeras, paskelbė, kad padėtis

kritiška ir karas galėtų Įsilieps­
noti kiekvienu momentuTunku įspėjimas dėl labai re­alios karo galimybės, padėties nė kiek nedramatizavo. Tuo paču metu britų min. pirmininkas Ho­me ir mūsiškis Menzies nedvi­prasmiškai patvirtino karinės pa- gelbos Malajams užpuolimo at­veju tiekimą ir garantavo Malajų teritorijų neliečiamumą. Kitais žodžiais sakant, jei Soekarno iš­provokuos atvirą karą Borneo dž unglėse, tai istorija kartosis taip, kaip savo laiku Hitleris už­degė II-jį pasaulinį karą užpul­damas Dancigą, šiuo atveju ang­lams teks ta pati rolė, prancūzus pakeisime mes, t.y. Australija, o Amerika liktų kurį laiką neutra­li, kol įvykiai neįtrautų ir jos į konfliktą.

daryti pagrindą, išlaikyti visą naš­tos sunkumą, kaip sakė pats Kris­tus: “O tu stiprink savo brolius”. Taip Petras tapo visos Bažnyčios pagrindu-pamatais. Tai nuostabi Kristaus mintis, bet ji aiški ir vi­siems suprantama. Petras ir jo įpėdiniai tikrai atstovauja Kris­tų ir vadovauja jo Bažnyčiai!“Reikia atsiminti — kalbėjo toliau šv. Tėvas — kad šventame Rašte uolos-petro simbolis jau sename Testamente buvo taiko­mas pačiam Dievui. Vėliau Nau­jame Testamente tai pritaikoma Kristui, vadinant jį ‘‘kertiniu ak­meniu”. Pats apaštalais Petras savo pirmame laiške sako: “štai aš dedu Sione rinktinį, brangų kertinį akmenį, kas į jį tikės, ne­bus sugėdintas. Taigi, jums, tikin­tiems, garbė — o netikintiems tasai statančiųjų atmestasis ak­muo pasidarė kertinis akmuo, užsigavimo akmuo ir papiktini­mo uola, — tiems, kurie užsigau- na žodžiu ir netiki...” Tačiau pats Kristus uolos-petro vardą perke­lia pirmajam savo apaštalų, kad jis visada išlaikytų Jo įkurtą Baž- nyčią.čia visi randame išganymą..Ir šventasis Tėvas baigė savo prakalbą primindamas audienci­jos dalyviams popiežiaus, kaip malonių tarpininko, antrąjį titu­lą — Servus servorum' Dei — Die vo tarnų tarnas, kuriuo popiežius ištikrųjų visiems ir yra...

■ limą. Vėliau sekė Muravjovo lai­kai, spaudos draudimas, lietu­viai gi siekę nepriklausomybės. Pagal autorių 1918 m. tame Vil­niuje A. Smetona paskelbė Lietu­vos respubliką. Vilnius vėl virto krašto sostine. Pagal vokiečių žur nalistą Pilsudskiui sukilus, len­kams užėmus Lietuvos sritis su Vilniumi, lietuviai, kaip “kom­pensaciją” gavę Klaipėdos kraš­tą. Pagaliau nurodęs į Lietuvos konfliktą su Lenkija, į lenkų ul­timatumą ir į Vilniaus grąžinimą Lietuvai, autorius pažymėjo, kad lietuviai nepasitikėjo sovietais. Lietuvos priverstinis prijungimas prie Sovietų S-gos sugriovė visas lietuvių, lenkų ir baltarusių vil­tis, žydams tai reiškė pražūtį o vo­kiečius gyventojus pavyko repat­rijuoti Vokietijon.Kalbėdamas apie dabartinį Vil­nių, vokietis laikraštininkas nuro­dė į Vilniaus miesto pasikeitimą, sumodernėjimą. Jei keliai į buvu­sios įtakos miestus dabar uždary­ti, tai tebėra atviras kelias į Mask­vą.Dvasinė Vilniaus šviesa jau už­gesusi. Esą jau daugiau nebešvie­čia įvairių tikybų gyventojus jungęs tikėjimo švyturys, nes Kristupui su Kūdikiu-Jėzumi ran­kose šiame mieste jau nebėra vie­tos.

Filmą apie Staliną.Rusija pastatė naują filmą, ku­riame rodoma Stalino laikų žiau­rumai. Valdžios laikraštis Izves- tija filmą užgyrė.Kas rodys filmą iš Nikitos lai­kų?

Sydney kronika
Tautinių šokių grupė įgavo šviežio įkvėpimo su naujai pradė­tais metais. Joje reguliariai šiuo metu repetuoja aštuonios poros — dvigubai daugiau nei pernai. Sydnėjiškiai dabar nekantrauja pamatyti savo šokėjus viešumoje.

Metinės atostogas praleisti Syd- nėjuje nutarė p. p. Kapočiūnai iš Adelaidės. Vykstant pirmą kartą į šį Australijos rajoną, jie pake­liui aplankė savo prietelius Vik­torijoje, Sostinės Teritorijoje ir N. S. W.
Valentina Osinaitė išplaukė laivu “Orcades”į į J. A. V. Syd- nėjiškė Valė apsigyvens San Francišco mieste, iš kur tikisi iš­tirti visą šiaurinę Ameriką. J jos išleistuves pas seserį Mariną at­vyko gražus jaunimo būrelis.
Teko nugirsti, kad ir Adelai­dėj jaunimui darosi ankštoka. Aldona Mikužytė vyksta į Ajneri- ką, o Irena Kapočiūnaitė nus­prendusi išvažinėti visą Europą.
Melbourne Skaitai Vyčiai iš­sirinko naują vadą, šiems me­tams “Dariaus ir Girėno” vyčių būreliui vadovaus paskautininkas Algis Kazlauskas.

Iš Romos nesenai sugrįžęs jau­nuolis Henrikas Antanaitis šais metais studijuos humanitarinius mokslus Sydney unversitete..Kepalas

V. š.

KUN. Dr. P. BAČINSKO PRIEŠV ELYKINIS KOLONIJŲ

LANKYMO PLANAS* i konferencija, šv. Komunija, kon-Viešpatie, nuvalyk mane nuo ferencija.mano nuodėmių ir atnaujink ma­no jaunystę kaip erelio.
Kun. dr. P. Bučinskas prieš Velykas lankys savo aprūpinamų kolonijų lietuvius suteikdamas jiems progos atlikti velykinę iš­pažintį ir priimti šv. Komuniją, kaip yra įsakyta Bažnyčios šia tvarka;

WODONGA, ALBURY lietu­
viams — kovo 8-12 d.d.

Kovo 8 d. sekmadienį — St. 
Augustins bžnč. Wodonga:8 vai. vak. išpažintis, šv. Mišios, Konferencija, Bendra šv. Komu­nija, Baigiamoji konferencija.Kovo 9, 10, 11, 12 d.d. lanky­mas po namus.

BEECHWORTH lietuviams — 
kovo mėn. 12-13 d.d.

Kovo 12 d. ketvirtadienį, St. 
Josephs bažnyč.8 vai. vak. išpažintis, šv. Mišios, Konferencija, Bendra šv. Komu­nija, Baigiamoji konferencija.Kovo 12 d. lankymas po namus.

LAUNCESTON, Tas. lietu­
viams — kovo mėn. 16 - 19 d.d.

Kovo 18 d. trečiadienį, Ali 
Apostles bažnyč.7 vai. 3 o min. vak. išpažintis, šv. Mišios, Bendra šv. Komunija, Baigiamoji konferencijaKovo 16, 17, 18, 19 d.d. lan­kymas po namus.

HOBARTO lietuviams* — ko­
vo 20 - 23 d.d.

Kovo 21 d. šeštadienį, St. The­
resa’s bažnyč., Moonah3 vai. po pietų išpažintis, šv. Mi­šios, Konferencija, šv. Komunija, Konferencija.

Kovo 22 d. Verbų sekmadienį8 vai. 3 () min. rytą išpažintis, aus­tralų pamaldų metu,9 vai. rytą šv. Mišios, konferen­cija, Bendra šv. Komunuija, bai­giamoji konferencija. Po šv. Mi­šių bendri pusryčiai parapijos salėje, filmas.
LATROBE VALEY lietuviams 

— kovo 23 - 24 d.d.
Kiovo 23 d. pirmadienį St. 

Kierns bažnč., Moe/ vai. vak. išpažintis, šv. Mišios,

Kovo 24 d. antradienį7 vai. 45 min. išpažintis8 vai. 15 min. vak šv. Mišios, Konferencija, Bendra šv. Komu­nija, baigiamoji konferencija.
SALE lietuviams — kovo 25 d.
Kovo 25 d. St. Marys katedroje7 vai. 45 min. vak. išpažintis.8 vai. 15 min. vak. šv. Mišios, konferencija, Bendra šv. Komu­nija, Baigiamoji konferencija.
MORNINGTONO lietuviams 

— kovo 27 d., Did. Penktadienį. 10 vai. rytą, St. Macartan bažn. konferencija, išpažintis ir konfe­rencija. šv. Komunija Didžiojo Penktadienio apeigų metu, kurios prasideda 3 vai. p.p.— o —Einantieji prie šv. Komunijos turi būti nevalgę ir negėrę alko­holinių gėrimų tris valandas prieš Komuniją. Gerti nesvaigi­nančius gėrimus, arbatą, kavą ar pieną galima vieną valandą prieš šv. Komuniją. Vandenį ga­lima gerti bet kada, nes vanduo pasninko nelaužo.
Tikroji ramybė ir laimė, ku­rios siekia kiekvienas gyvis žemė­je nėra išvengimas skausmų, ne­laimių, nepasisekimų, ligų ar klai­dų. Tikroji ramybė ir laimė yra visiškas susivienijimas su mūsų gyvenimo pradžia ir šaltiniu pri­siimant visus Dievo įsakymus kaip savo gyvenimo tvarką ir su noru vykdymas Evangelijos nu­rodytos tvarkos. “Visa galiu tame, kurs mane stiprina”, šaukė šv. Povilas. Ir mes galėsime viską, kai pilnai susijungsime su Tuo, kurs mus sutvėrė, mus palaiko, stiprina ir veda į amžinąją laimę Jo begalinėje šviesoje. Kas iš mū­sų galėtų būti abejingas šiam Viešpaties Dievo begaliniui ge­rumui teikiančiam mums dabar velykinių rekolekcijų metu gali­mybę tapti ramiais ir laimingais, nebojančiais jokių vargų, skaus­mų ar nelaimių ?

Kun. Dr. P. Kačinskas

---- 000 ----

M. L. DAINOS SAMBO RIO DIRIGENTĄ ALB. ČELNĄ, 
sambūrio nares ALD. ČELNAITĘ — BĄLTRūNIENĘ ir 

|APOL. ČELNAITĘ, liūdin čius dėl mylimos mamytės mir­
ties, nuoširdžiai užjaučiame ir kartu liūdime.

M. L. DAINOS SAMBŪRIS
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2 puslapi* TĖVIŠKĖS AIDAI 1964 m. kovo mėn. 3 d. Nr. 9.
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Bažnytiniai įvykiai 1963 m.

Pabaltiečių draugiškumo pobūvis

1963 metai Katalikų Bažny­čios gyvenime yra svarbūs ir is­toriniai. Pirmoj eilėj pažymėtina, kad visas krikščioniškas pasaulis pergyveno skaudžias liūdesio die­nas, kai birželio mėn. 3 d. mirė popiežius Jonas XXIII-sis, valdęs katalikų Bažnyčią palyginti trum­pai, tačiau jai davęs labai daug. Kelios jo nepaprastai didelės ver­tės enciklikos; pažymėtina ‘Mater et Magistrą”, kuri yra puikiu tę­siniu dviejų pirmųjų socialinių enciklikų — Leono XIII “Rerum Novarum” ir popiežiaus Pijaus XI “Quad’ragesimo Anno”. Jei popie­žius Jonas XXII1 nieko daugiau savo palyginti trumpu popiežiavi­mo laiku nebūtų padaręs, o tik šią encikliką paruošęs ir paskel­bęs, būtų jau daug padaręs. Bet jis paskelbė ir kitą labai svarią ir aktualią encikliką — "Pacem in Terris” (Taika žemėje), kurioje nurodė kelius ir priemones į tei­singą ir pastovią pasaulio taiką. Be to sušaukė visuotinį Bažnyčios susirinkimą Vatikane, kur suva­žiavę viso pasaulio vyskupai pa­svarstytų klausimus, kaip sumo­derninti Kristaus mokslo skelbi­
Ulbrichtas ir Castro Kremliujšių metų pradžioje pasaulis vėl įsitikino: Kremlius ir toliau pa­mėgęs “slaptąją diplomatiją” bei akibrokštus. Dvi dienas Maskvoje vedė pasitarimus Ulbrichtas, o sausio 13 d. kelių dienų viešnagei bei “medžioklei” atvyko Kubos diktatorius F. Castro. Pagal Mask vos stebėtojus tos kelionės tiks­lai galį būti tokie: apsvarstyti ūkinę Kubos padėtį bei sovietų paramą — pagal specialistų ap­skaičiavimus Kuba iš sovietų kas­dien tos paramos gauna po vieną milijoną rb. Svarstyta ir užsienio padėtis, ypač žuvus Kennedžiui ir prezidento pareigas pradėjus eiti Johnsonui. Dar viena tema buvusi Maskvos vedama “atly­džio” politika bei Kubos laikyse­na sovietų-kinų ideologiniame gin če. Pagal vak. Europos spaudą Castro gali nerimauti, žvelgda­mas į sovietų ūkinius rūpesčius 

mą, kaip apjungti visus krikščio­nis.1963 m. ne tik katalikai, bet visas krikščioniškasis pasaulis liū­dėjo, netekęs vado, žinojusio ko trūksta šiandieniniam neramiam pasauliui. Jis padarė visa, kas buvo galima padaryti. Nurodė kelius, kaip atstatyti pasaulyje krikščioniškąjį socialinį teisingu­mą, nurodė ir taikai vykdyti prie­mones, praskynė pirmuosius ke­lius visų krikščionių vienybei.1963 m. Bažnyčia sulaukė nau­jo popiežiaus, naujo vado, kuris tęsia savo garbingojo pirmatako pradėtus darbus. Juos tęsia sėk­mingai ir efektingai. Pauliui VI vadovaujant, antroji Bažnyčios susirinkimo sesija jau atliko visą eilę konkrečių darbų, ir dėl to praėjusieji metai krikščioniškam pasauliui bus istoriniai ir labai svarbūs.Aišku, nors atlikta daug dar­bų, buvo taip pat ir nusivylimų. Tačiau tikėkime, kad šie metai Pauliaus VI vadovybėje bus dar gausesni darbais ir žygiais, ve­dančiais į teisingą ir pastovią pa­saulio taika.
ir jų reikalą taupyti. .Tačiau pats Castro turįs stiprių ginklų sovie­tų atžvilgiu. Nurodoma į numato­mą Kinijos užsienio reik, minis- terio kelionę po Pietų Amerikos valstybes — tai esąs Chruščiovui tikras slogutis ir šiuo požiūriu Kubos diktatorius savo rankose turi vėl neblogą kortą.

TAISAU AUTO MAŠINASIštaisau sulenkimus, perdažau, taisau motorus arba pakeičiu naujais
Tautiečiams nuolaida, skam­
binti telef: JL 3000 kiekvie­
nu laiku, taip pat šeštadieniais 
ir sekmadieniais.

Bruno Erbrederis
18 MAY ST., MACLEOD, Vic.

SLAPTA ORGANIZACIJANeseniai Melbournas buvo su­krėstas eile kriminalinių nusi­kaltimų, kurių aukomis tapo ita­lai daržovių pardavėjai. Balandžio mėn., 1963 m., buvo užmuštas B. Andžiletta, lapkričio mėn. sun­kiai sužeistas D. Demarte, 16 sausio š.m. užmuštas B. Mukato- re, o 18 sausio sužeistas A. Mo­nako. Kiekvienu atveju aukos bu­vo centralinio turgaus daržovių pardavėjai ir užpuolimui buvo pa­naudotos vienodos priemonės. Kai numatyta auka tarp 2-3 vai. ryto išeidavo iš namų važiuoti į turgų, į jį buvo paleidžiama du šūviai. Po to užpuolikas šokdavo į bendrininko mašiną, čia pat laukiančią su užvestu motoru ir užgesintomis šviesomis, kuri tuč tuojau dingdavo. Visos aukos bu­vo iš Kalabrijos —< pietų Italijos provincijos. Yra pamatuotas įta­rimas, kad nusikaltimai įvykdy­ti siciliečių organizacijos Mafia, užsiiminėjančios prievartavimu. Iš Sicilijos ši organizacija išsiplėtė po visas šalis, kur yra įsikūrusių siciliečių ir kitų pietų italų. Ma- fios nariai JAV padėjo pagrindus dabartiniam organizuotam gang- sterizmui. Pradžioje Mafia užsiė­mė italų imigracija į JAV, bet paskui perėjo į kontrabandą nar­kotikais ir įvairius kitus organi­zuotus nusikaltimus. Viktorijos vyriausybė paskelbė 5.000 svarų atlyginimą už žinias, kurios vestų prie žudikų sugavimo, tačiau ligi šiol policija susiduria su taip vad. “tylos sąmokslu” iš aukų draugų ir giminių pusės, o taip pat ir iš visos italų kolonijos. Tai charakteringas pasireiškimas visų prigąsdintų pietų italų visose jų emigracijos vietovėse. Nagrinė­jant italų daržovininkų nužudy­mus paaiškėjo buvus vienos ar kelių nusikaltėlių organizacijų, kurios užsiiminėjo prievartavimu Darant pas italus kratas, buvo rastas tekstas priesaikos, kurią tu ri duoti naujai įstojantis narys. Tačiau visi tyrimai atsiduria į at- kaklai užsispyrusią “tylėjimo sie­ną”, kadangi ta masė, kurios tar­pe operuoja nusikaltėliai, suside­da iš pietų italų siciliečių, kalabri- jiečių ir neapoliečių, kurių daugu­ma yra mažai išsilavinę ir net beraščiai, ir kurie savo tėvynėje jau porą šimtmečių gyvena nuo­lankiai pakeldami prievartavi­mus Mafios-Kamore ir kitų pana­šių organizacijų. Pripratę prie to­kios padėties tėvynėje ir čia pa­mažu italai nepajėgia numesti priespaudos, galvodami, kad' val­džia bejėgė ir paperkama, o Ma­fia ryžtinga, negailestinga ir val­džiai nepasiekiama. Taip be dvie­jų užmušimų ir dviejų sužeidimų, kurie buvo įvykdyti ypatingai ei-1 niškai, dabar palaipsniui išaiški- '

narna visa eilė sumušimų ir namų padeginėjimų, įvykdytų per pasta ruosius du metus, nes nukentėju­sieji tylėjo! Kovodami prieš Ma­fia, policija įvykdė visą eilę žmo­nių medžioklių ir kratų, Victori- jos turguje, Melbourne buvo su­rasta ir atimta šaudomų ir šaltų ginklų. Čia paaiškėjo įdomi smulk mena: vienas iš užmuštųjų daržo­vininkų — Andžiletta, rasta at­sėdėjęs Italijoje 7 metus kalėji­mo už banditizmą, o po to ramiai emigravo į Australiją ir čia net ga­vo pilietybę. Policija šią jo krimi­nalinę praeitį susekė jau 1952 m. ir kreipėsi į Emigracijos de­partamentą, prašydama jį išsiųs­ti, kaipo nepageidaujamą užsie­nietį, tačiau gavo atsakymą, kad Andžiletta Australijoje jokių nu­sikaltimų neįvykdė ir todėl jį iš­siųsti buvo atsisakyta!
Iš “Unification” V. Gražulis

Mūsų mielas Tėviškės Aidų bendradarbis p. V. Gražulis at­šventė 75 m. amžiaus sukaktį. Jau kelinti metai, kai Tėviškės Aidų skaitytojai laikrašty veik kiekviename numeryje užtinka V. Gražulio paruoštus straipsniu­kus medicinos^ ir kitais įdomiais klausimais. Pažįstamas jis skaity­tojams iš straipsnių, o jo amžiaus sukakties proga norime arčiau supažmdinti ir su jo gyvenimo bruožais.V. Gražulis yra labai kuklus žmogus. Jis nenorėjo, kad ši jo amžiaus sukaktis būtų laikrašty­je paminėta. Jokiu būdu jis ne­sutiko duoti fotografijos, ir ko­respondentui tek- slapčia pritai­kinti foto aparatą, kad pagavus jį kasdienio darbo nuotaikoj. Tegu atleidžia p. Gražulę už šį išsišo­kimą.V. Gražulis yra gimęs ir augęs išeivijoj, kaip ir dabartinis mūsų jaunimas. Tuomet Lietuvą valdė Rusijos caras ir jo tėveliui teko kariuomenėje tarnauti Rusijoje. Vėliau apsigyveno Rygoje, sukū­rė šeimą ir čia gimė ir augo da­bartinis sukaktuvininkas. Rusijo­je baigęs medicinos mokslą, lietu-

TĖV. AIDŲ BENDRADARBIS

V. GRAŽULIS

Nepriklausomybės šventės iš­vakarėse, praeitą šeštadeinį Lie­tuvių namuose, fhornbury, Apyl. V-bcfs sukviesti susirinko visų trijų Pabaltės tautų kaikurie žy­mesnieji veikėjai ir atstovai ar- timesniam pabendravimui, pasi­kalbėjimui. Dalyvavo tik 10 as­menų: 5 lietuviai, 4 latviai ir 1 estas. Pobūvis buvo tuo charak­teringas, kad jame nedalyvavo nė vienos moters, taigi ir be šo­kių. Patys vyrai pasitarnavo prie staliukų gėrimus ir užkandžius (beja — moterų pagamintus).Kaip paaiškėjo pobūvio daly­viai daugumoje jau buvo vieni ki­tiems pažįstami, todėl jauki nuo­taika gan greit savaime susidarė ir pasikalbėjimai vyko iš karto gan jaukioje, linksmoje ir drau­giškoje nuotaikoje. Kaip ir gali­ma buvo tikėtis, vyravo politinės temos. Apgailestauta, kad kovoje dėl laisvės tarptautinėje srityje jaučiamas abuojumas, disonan­sas. Skaitlingų išeivių lenkų tar­pe pastebima vis daugiau Gomul- kos valdžios šalininkų, kurie kliu­do prieškomunistinei veiklai. Ru­sų, ukrainiečių susiskaldymas ir gi didelis stabdys šioje veikloje. Rumunai visai pakrikę. Tur būt vieningiausiai antikomunistiniai nusistatę tik mes — pabaltiečiai. Mes turėtume kas kart vis labiau artėti ir jungtis savo laisvės ko­voje. Girdėti buvo apgailestavi­mo balsų, kad mes, pabaltiečiai, dar nepriklausomybės metais taip maža kreipėme dėmesio į rei kalą arčiau suartėti ir stipriau susijungti. Gal tada ir tas laisvės netekimas nebūtų taip greit įvy­kęs. Po šampano tosto už Lietu­vą, Latvijos konsulas p. Rozitis, kažkieno paragintas atsistojo ir tarė trumpą formalų žodį. Kadan­gi jo kalba buvo gan įdomi, norisi čia pakartoti nors pagrindines jos mintis.— Dairantis aplink reikalai vis liūdniau ir liūdniau atrodo. Kai mūsų mintis užvaldė vieno, dviejų, trijų namų įsigijimas, gra­ži mašina, šaldytuvai ir t.t. nėra kada pagalvoti apie Latvijos, Lie­tuvos reikalus — juos vis labiau 

i

v.škai buvo visai pamiršęs. Po pirmojo Did. karo grįžęs į Lietu­vą, turėjo vėl mokytis lietuviškai. Tą jis padarė su meile. Ne tik iš­moko lietuviškai kalbėti, bet ma­tome jį gražiai rašant savo min­tis mūšų spaudoje. Tegu ir mū­sų jaunimas atsimena, kad isto­rija kartojasi.(Ponui Gražuliui esame dėkin­gi už stropų bendradarbiavimą Tėviškės Aiduose ir linkime svei­katos, ištvermės ir ilgų gyvemmo metų! Tėviškės Aidai 

„ L a r i n a "
LIETUVIŲ MOTERŲ SALIONAS

2P8 Victor',i St. Nth Ricmond (Netoli šv. Jono bažn.) 
Pusmefniai dažymai, šukuosenos. Lietuvėms papi­
gintomis kaim mis. Tel. 42-3006. Sav. Z. Kalpokienė

užmiršta senieji ateiviai, nekal­bant jau apie jaunimą, kuris vis labiau nutausta, asimiliuojasi. Taip yra su latviais, žinau tas pats yra ir su jumis, lietuviais. Jeigu staiga atsirastų galimybė grįžti į mūsų išlaisvintus kraštus — di­delė dalis nebegrįžtų, nes jie yra mirę mūsų kraštams. Tačiau pa­žvelgus į paskutinių laikų Lietu­vos istoriją, mums latviams atsi­randa vilčių ir norisi linksmiau į ateitį žiūrėti. Prieš 1 pas. karą lietuviai buvo laimingesni turė­dami didelę išeiviją Amerikoje, kuri per kelias generacijas irgi atrodė nutautėjusi, vienok Lietu­vai atsikuriant labai daug jai pa­dėjo ne vien moraliai, bet ir ma­terialiai. 'Tai duoda ir mums lat-viams vilčių, kad laikui atėjus ir mūsų išeiviai atbus ir, kaip jū-šų išeiviai kadaise, padės savo į ^ew World įsidėjo ilgą informa- kraštui atsikurti.Estų bendruomenės ilgalaikis pirmininkas ir žymus jų veikėjas p. Ots, entuziastingai kalbėjo apie reikalą kaip nors įtraukti savo jaunimą į tautinę veiklą; jie turį pratintis mus, senius, pavaduoti, palaikyti laisvės kovą ir patrio­tizmą. Paklaustas dėl p. Rozičio kalbos, energingai pareiškė: — Pilnai pritariu jo mintims. Mes turime tik arčiau glaustis, jung­tis ir eiti petys į petį. Tenebūnie lietuvių, latvių, estų namai, te­būnie tik pabaltiečių namai. Te­nebūnie trys atskiros valstybės — - ------------------------------------— tebūnie Jungtinės Pabaltės jnijos laikraštis “Koang Min” pa- Valstybės. Bendrai eidami mes skelbė ilgą straipsnį prieš Vati­kaną. Tai pirmas kartas po trijų metų tylos, kada komunistai vėl smarkiai puola Vatikaną ir jo taikos strategiją išskaičiuodami visų trijų paskutiniųjų popiežių
daug daugiau nuveiksime.Nuostabus žilstančio žmogaus entuziazmas; dėmesio verti žo­džiai, ypač kurie lėčia pabaltie- čių suartėjimą.

Išmokino.Buvęs Kinijos imperatorius Pui Yi aiškina, kad per dešimtį metų gautos politinės instrukci­jos pagelbėjo jam pasidaryti pro­letaru. Jis buvo rusų suimtas 1945 metais.Dabar jis gyvena Pekine, bū­damas geriausiu pavyzdžiu komu­nistinio režimo propagandai.
Šiltai miegos...Beveik 20.000 vyrų, esančių Anglijos kalėjimuose, bus aprū­pinti pižamomis. Iki šiol kaliniai naudodavo tik savo viršutinius marškinius.
Printed by Polpress Pty Ltd 23 Clifton St., Richmond, Vic Published by Mr. A. Bakaitis, as President of Lithuanian Catholic Federal Committee, 20 Haig St. dornington, Vic.
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Vatikanas: Pagal neseniai pa­skelbtą apaštališkąjį laišką “Sac- ram liturgiam” nuostatus - šven­tasis Tėvas Paulius VI-sis dabar įsteigė specialią Komisiją visos katalikų liturgijos atnaujinimui ir liturginių knygų bei tekstų re­formavimui, kaip to reikalauja naujoji liturginė konstitucija, pa­skelbta Vatikano Sus-mo II-sios sesijos užbaigime.
Chicago: Savaitraštis “The 

piV-T, YTVXXU IOXWVJV llgtį H11U1 UU»- j ciją apie katalikų persekiojimus I Lietuvoje, čia plačiai informuo­jama angliškai skaitanti visuo­menė kaip paraližuotas Lietuvos vyskupų veikimas, kaip suvaržyti kunigai, ypač jaunimo religinia­me auklėjime. Pažymima, kad sovietai į Sibirą yra išvežę virš 180 Lietuvos kunigų, kad uždary­ta visi vienuolynai, katalikų mo­kyklos, spaustuvės ir virš 400 bažnyčių.
Hong-Kongas. Šio mėnesio pir­momis dienomis komunistinės Ki­

veiklą, kalbas ir kitus žygius. Tuomi netiesioginiai jie pasitar­navo Kinijos katalikams, kurie iki šiol neturėjo žinių nei apie po­piežiaus Jono 2.3-čiojo mirtį, nei apie Pauliaus VI-jo išrinkimą.
Roma: Kaip praneša Vatikano dienraštis L’Osservatore Roma­no, šiomis dienomis Fraskati vys­kupijos tribunolas prie Romos, vadovaujant Frascati vyskupui Liudvikui Liverzani su specialiais teisėjais, baigė informatyvinį pro­cesą tiriant raštus ir gyvenimą Dievo tarnaitės Reginos Port- mann, kuri įkūrė ir Lietuvoje ge­rai žinomą šv. Katerinos seserų vienuolyną. Regina Portmann gi­mė 1552 metais Braunsberge,Warmijos vyskupijoje, rytų Prū­suose. Jos įkurtos seserys lais­voje Lietuvoje veikė Krakėse, kur turėjo savo vienuolyną. Pažymė­tina, kad šios didžiulės bylos ve­dėjas postulatorius yra šv. Kaži-miero lietuvių Kolegijos Romoje rektorius prel. Ladas Tulaba. By­lą sprendžiant Frascati tribuno­le čia dirbo du lietuviai kunigai — dr. Paulius Jatulis, kaip no­taras ir kun Kazimieras Dobra- volskis, kaip vertėjas.

J. Petraitis

Iš Antrojo Pasaulinio Karo 
istorijos puslapių 8

Kaimynas dega — LenkijaNuo pat Vytauto laikų mūsų tautos istorija buvo glaudžiai susipynusi su lenkų. Palaips­niui mes pakliuvome į nevykusios lenkų poli­tikos klampynus ir kartu su jais žuvome kaip valstybė. Mes turėjome progos gerai pažinti savo kaimyną, todėl ir nesistebime, kad atsi- stačiusi Lenkija niekuo nesiskyrė nuo žlugu- siosios: tauta be drausmės, plano ir prama- tančios politikos bet su dideliais apetitais ir dar su didesne ambicija.Iš visų Versalio sutartimi sudarytų ar at­statytų valstybių, Lenkija buvo pati grobuo- niškiausia. Vos tik atsistačiusi, ji jau kariavo su visais savo kaimynais sienų praplėtimo tiks­lais. Jos aštrius nagus gavo pajusti ne tik ma­ža Lietuva, bet taip pat . Rusija, Vokietija ir Čekoslovakija.Mes netekome Vilniaus krašto. Lenkų-rusų karo rezultate, lenkai pastūmėjo savo rytinę sieną nuo taip vad. Curzono linijos apie 15o mylių į rytus rusų sąskaiton. Su šia teritorija jie pasiėmė apie keturis su puse milijono uk­rainiečių ir apie pusantro milijono gudų. Ru­sai to niekuomet neužmiršo.Lenkija su Vokietija taip pat buvo nepa­tenkintos savo bendromis sienomis: vieniems buvo per maža, kitiems per daug. Pagal Ver­salio sutartį lenkams buvo duotas išėjimas į jūrą per Rytprūsius taip vad. ‘‘lenkų korido­riumi”. Tas koridorius kirto Prūsiją į dvi da­lis. To koridoriaus gale prie Vyslos žiočių esąs Danzigo uostas buvo padarytas “laisvuoju miestu". Jis skaitėsi tiesioginėje Tautų S-gos priežiūroje, bet ekonomiškai jis buvo surištas su Lenkija, kaip vienintelis jos uostas. 1921 metais plebiscito keliu Lenkijai teko mažja Aukštosios Silezijos dalis su svarbia kasyklų ir sunkiosios pramonės sritimi.

Vokiečiai visa tai laikė Vokietijos sužaloji­mu ir to savo nepasitenkinimo jie neslėpė, ži­noma jie užmiršo, ar vaizdavo užmiršę, kad tos teritorijos prieš Lietuvos-Lenkijos pada­linimą priklausė lenkams. Jau nuo 1922 metų vokiečių kariuomenės strategai turėjo savo nusistatymą Lenkijos atžvilgiu. Jų manymu (gen von Seckt), Lenkijos egzistencija yra nepakeičiama ir nesuderinama su pagrindinė­mis sąlygomis Vokietijos gyvenimui. Lenki­ja turinti išnykti ir ji išnyks. Vienas iš pa­grindinių Vokietijos politikos tikslų turi bū­ti Lenkijos sunaikinimas.Tas tikslas būsiąs at­siektas su Rusijos pagalba.ši teorija, kaip žinome, buvo įgyvendinta praktikoje labai tiksliai. Jei silpna, karo nua­linta ir išvarginta Vokietija skaudžiai pergyve­no savo teritorijos padalinimą į dvi dalis vadi­namuoju koridorium, tai kaip į tą “sužaloji­mą” turėjo pažiūrėti galingojo III-jo Reicho kancleris ir “Apvaizdos siųstas vokiečių tau­tai fuehreris” Adolfas Hitleris ?Kaip minėjome, lenkai niekuomet nepasi­žymėjo kaip geri politikai. Versalio sutartimi atstatyta Lenkija nepajėgė sudaryti pastovios vyriausybės dėl begalės partijų-partijėlių, ku­rios jokios drausmės nepripažino. Prisiminki­me iš savo istorijos “liberum veto”, kada kiek­vienas seimelio narys, nesutikdamas su jo nu­tarimais, galėdavo vėjais paleisti visus planus ar darbus. Galų gale 1926 metais maršalas Pilsudskis ginklu užėmė Varšuvą ir tuolaikinę chaotišką demokratinę valdymosi formą pa­laipsniui pakeitė savo diktatūra. Prieš savo mirtį jis pasirašė dešimčiai metų nepuolimo sutartį su Hitleriu (1934 I 26). Tos sutarties pasirašymas buvo pirmas žingsnis pakirsti šaknis Prancūzijos sąjungų sistemai rytinia­me Vokietijos pasienyje. Tuo pat buvo susilp­

ninta ir Tautų S-ga ir jos kolektyvinio saugu­mo balansas.Po Pilsudskio mirties (1935) Lenkiją valdė maža grupė kariškių, “pulkininkais” vadina­mųjų, kurie, kad ir būdami geri ir ištikimi kariai kovoje su rusais, buvo niekam tikę, kaip politikai. Jų priešakyje stovėjo marša­las Ryd’z - Smigly. Užsienių politikai vado­vavo pulk. Josef Beck’as kuri., nuo 1934 me­tų darėsi vis pro-vokiškesnė. Ir taip, lenkai patys sau nėrėsi kilpą ant kaklo.Jau minėta nepuolimo sutartis, vėliau Rei­no, Austrijos ir čekoslovokijos okupacija stiprino Vokietiją, silpnino Vakarus ir tuo pa­čiu grasino Rytams. Jėgos pusiausvyra buvo išardyta. Beckas ir jo draugai pulkininkai į visą tai žiūrėjo maloniai šypsodamiesi visai apakę savo pačių prieš akis stovinčiai grės­mei. Niekam neatėjo į galvą, kad nei vakarų kaimynui- vokiečiams, nei rytų - rusams,Len­kijos sienos yra nepriimtinos ir tik laukiama progos.Lemtingais 1938 metais, Lenkija, dėl savo politikos trumparegiškumo, išprievartavusi Lietuvą, godžiai griebė Hitlerio užmestą meš­kerę su Čekoslovakijos Tešinu ant kabliuko. 'Tą kabliuką prarijus ir Hitleriui sulikvidavus Austriją su Čekoslovakija, Lenkija pasijuto iš trijų pusių apsupta nacistinės Vokietijos.
Turnyras Prasideda•Pirmieji audros debesėliai pasirodė 1938 m. spalių 24 dieną. Tą dieną Ribbentrop’as vaišino Lenkijos ambasadorių Josef Lipski Berchtesgadeno Grand Hotelyje. Santykiai tarp Lenkijos ir Vokietijos buvo šilti, nes Len­kija, vokiečių padedama, ką tik buvo atsirė- žusi sau Tešino porciją iš Čekoslovakijos py­rago.Baliaus metu, Ribbentrop’as davė paragau­ti Lipskiui ne taip skanų patiekalą iš politinės lėkštės. Ribbentropo manymu, pagaliau atėjo laikas Vokietijai ir Lenkijai sutvarkyti bend­rus tarpusavio reikalus. Pirmoj eilėj tai būtų Danzigo klausimas. Danzigas turėtų grįžti prie Vokietijos. Be to, Reichui reikalingas geres­

nis susisiekimas tarp Danzigo, Rytprūsių ir Reicho. Tam tikslui jie numatą per koridorių tiesti pirmos eilės autostradą ir dvigubos lini­jos geležinkelį. Abu šie susisiekimo keliai tu­rį turėti eksteritorialumo teisę. Pagaliau, Rib- bentropas tęsia, Hitleris norėtų, kad Lenkija prisidėtų prie Anti-kominterno pakto prieš SSSR. Iš savo pusės už visa tai, Vokietija su­tiktų dabartinę Vokietijos-Lenkijos sutartį pratęsti 20-čiai metų ir garantuoti Lenkijos sienas.Ribbentrop’as jam paaiškino, kad jis kal­bąs labai konfidencialiai ir kad Lipskis tą jud­viejų pasikalbėjimą perduotų savo šefui Beck- ui taip pat žodžiu, kad kartais kas nors neiš­sprūstų į viešumą. Lipskis pažadėjo tai pada­ryti, bet iš savo pusės davė suprasti, kad jis nematąs jokios galimybės grąžinti Danzigą Vokietijai, tuo labiau, kad pats Hitleris asme­niškai lenkus užtikrinęs net dviem atvejais — 1937.XI.5 ir 1938.1.14 — kad jis neremsiąs bet kokio pakeitimo Danzigo statute. Ribben- tropas nuramino savo svečią, kad jis nenorįs dabar jokio atsakymo, bet patariąs lenkams gerai apie tai pagalvoti.Lenkai galvojo neilgai.Už savaitės, t.y. spa­lių 31 dieną Beckas atsiuntė Lipskiui smulkias direktyvas ką atsakyti vokiečiams. Atsakymas buvo ne “tiek dėl Danzigo ir koridoriaus, tiek ir dėl anti-kominterno pakto. Kaip okmpensaci ja, lenkai pasiūlė dabartinę Tautų S-gos ga­rantiją Danzigui pakeisti sutartimi su Vokie­tija.Ribbentropas neprisileido Lipskio su atsa­kymu ligi lapkričio 19-tos. Gavęs audienciją, Lipskis perdavė Becko žodžius, kad “bet koks kitas sprendimas, ypač pasikėsinimas įjungti I.aisvąjį Miestą į Reichą neišvengiamai prives­tų prie konflikto.” Be to, Lipskis priminė Pil­sudskio perspėijmą sudarant nepuolimo paktą, kad “Danzigo klausimas būsiąs tikras rodiklis vertinant Vokietijos intencijas Lenkijos at­žvilgiu”.'Toks lenkų atsakymas Ribbentropui nepati­ko. Jis patarė lenkams, kad jiems apsimokėtų 

dar kartą gerai ir rimtai persvarstyti vokiečių pasiūlymus.Hitleris reagavo tuojau ir griežtai. ĮUž pen­kių dienų po to atsakymo gavimo, t.y. lapkri­čio 24 dieną jis išleido slaptą įsakymą gink­luotoms pajėgoms pasiruošti netikėtai užimti Danzigą. Pasiruošimo bazė —> ne karas prieš Lenkiją, bet paties Danzigo tariama revoliu­cija ir jo okupacija išnaudojant tą palankią politinę situaciją. Planai turi būti patiekti ligi 39.1.10. Hitleris buvo tikras, kad Danzigo oku­pacija vyks įprasta tvarka — be šūvio.1939 m. sausio 5 dieną pats Beckas atvyko pas fuehrerį į Berchtesgadeną. Kadangi vokie čiai dar nebuvo galutinai susitvarkę su Čeko­slovakija, priėmimas buvo gan malonus ir tai­kingas. Beckui iškėlus Danzigo reikalą, Hitle­ris pareiškė savo nuomonę, kad Danzigas yra vokiškas ir visuomet vokiškas pasiliks ir vė­liau ar anksčiau pasirodys Vokietijos dalimi”. Savo svečiui nuraminti jis užtikrino, kad jis nebandysiąs lenkus pastatyti prieš įvykusį fak­ir netikėto Danzigo užėmimo. Bet jam reikią ir netikėo Danzigo užėmimo. Betgi jam reikią Danzigo ir susisiekimo kelių skersai korido­rių. Jis esąs tikras, kad susitarimas, priimti­nas abiem kraštams, yra galimas, jei Beckas, atsiribojęs nuo seno galvojimo linijos ieškotų sprendimo ant visai naujų pagrindų.Sekančią dieną Beckas per Ribbentropą painformavo Hitlerį, kad jis nematąs jokios galimybės, ypač Danzigo klausimu, prieiti prie susitarimo.'Taigi, ir Beckas praregėjo. Kaip ir visi len­kai, jis buvo griežto prieš-rusiško nusistaty­mo. Bet taip pat jis nemėgo ir prancūzų, ku­rie išvijo jį iš Prancūzijos 1923 metais už ta­riamą bizniavimą kariškais dokumentais, lie­čiančiais prancūzų armiją, kai jis buvo lenkų karo attache Paryžiuje. Todėl nestebėtina, kad tapęs užsienių reikalų ministeriu 1932 metais, jis šliejosi prie Vokietijos.Beckas gavo skaudžiai patirti lietuviškos patarlės teisingumą: “Neik su velniu obuo­liauti.”
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Prezidentę Antanę Smetona prisimenant
1874.VIII.10 — 1944.1.9 — 1964.

Italų fašizmą jis laikė Lietuvai 
svetimu, o vokiečių nacionalso- 
cializmui jis visą laiką buvo prie­
šingas ir savo kalbose ne kartą 
smerkė.

Jis siekė sukurti savišką valdy- 
mosi formą, atitinkančią Lietuvos 
žmonių charakterį, ir geriausiai 
sugebančią ugdyti tautos dvasinę 
kultūrą ir krašto žmonių gerovę.

Spaudžiant tarptautiniams įvy­
kiams ir vidaus opozicijai, pasku­
tiniais keliais metais autoriteti­
nė A. Smetonos santvarka pradė­
jo evoliucijonuoti demokratinės 
santvarkos kryptimi. Taip pav. 
1936 m. buvo išrinktas ir sušauk­
tas Ketvirtasis Lietuvos Seimas. 
Taip pat paskutiniosios dvi vadi­
namos vieningo darbo vyriausy­
bės buvo sudarytos koaliciniais 
pagrindais.

Vokietijos ir Sovietų Sąjungos 
susitarimu Lietuvai atitekus So­
vietų Sąjungai, A. Smetona buvo 
šalininku atmesti Sovietų Sąjun­
gos ultimatumą ir ginklu priešin­
tis. Deja koalicinės vyriausybės 
dauguma ir tuometinis ir prieš 
tai buvęs ilgametis kariuomenės 
vadas pasisakė priešingai. A. Sme 
toną palaikė, berods, tik du mi­
nisterial. Tada A, Smetona, savo 
pareigas perdavęs ministeriui 
p-kui A. Merkiui, su šeima 1940 
m. birželio iš 15 į 16 d. naktį pa­
sitraukė į Vokietiją. Vėliau per 
Šveicariją ir Braziliją 1941 m. 
kovo mėn. 10 d. atvyko į New 
Yorką, JAV. Jis galvojo, kad už­
sienyje būdamas geriau patarnaus
Lietuvai..

Jei “Lietuvos Pirmosios Res­
publikos” laikotarpį skaityti nuo 
1918 m. vasario mėn. 16 d. iki 
1940 m. birželio mėn. 15 d., tai 
tame laikotarpyje A. Smetona Lie­
tuvos Respublikos priešaky išbu­
vo virš 15-kos metų, t.y. apie 70 
% viso laikoj

Kadangi respublikos preziden­
to vaidmuo buvo gana aktyvus, 
todėl jis ir užsidėjo tam tikrą 
atspalvį visam tam laikotarpiui.

Kaip tas vaidmuo turėtų būti

(Tęsinys iš praėjusio numerio) 
1931 m. gruodžio 11 d. ypatin­

gųjų tautos atstovų A. Smetona 
vėl buvo išrinktas septyniems me­
tams prezidentu, o 1938 m. lap­
kričio 14 d. perrinktas. 1932 m. 
Vytauto D. Universitetas suteikė 
A Smetonai filosofijos garbės 
daktaro laipsni.

1930-1931 m. 'Pažangos b-vė 
išleido keturių tomų A. Smetonos 
publicistinių raštų, spausdintų 
1907-1918 m. Vilty, Vaire ir Lie­
tuvos Aide, rinkinį: Vienybės gai­
rėmis, šviesos takais, Atgimstant 
ir Lietuvos santykiai su lenkais.

1935 m. ta pati bendrovė iš­
leido A. Smetonos kalbų ir raštų 
rinkinį ‘‘Pasakyta — Parašyta”
— apėmė 192 7-1934 m. laiko­
tarpį. Antrasis “Pasakyta — Pa­
rašyta” tomas, 1934-1939 m. lai­
kotarpio buvo spaustuvėje su­
rinktas, bet nebesuspėta atspaus­
dinti.

Šiais savo raštais A. Smetona 
yra vienas iš iškilniausių lietuvių 
publicistų ir vienas iš geriausių 
stilistų. Savo raštais jis tiesė gai­
res tautinei ideologijai, kur šalia 
tautinės kultūros vertybių puo­
selėjimo, ypatingai svarbų vaid­
menį skiria ir religijai.

Savo kultūrine, visuomenine ir 
politine veikla A. Smetona siekė 
tautinės vienybės, kovodamas ne 
prieš pačias sroves, bet prieš jų 
savitarpio nesantaiką, prieš jų ne­
paisymą bendrųjų tautos reikalų.

įSavo visuomeninio darbo pra­
džioje A. Smetona buvo aiškus 
dešinysis liberalas, siekiąs Lie­
tuvos labui derinti kraštutines 
sroves. Daugiau ar mažiau libe­
ralu jis išliko ligi antrąsyk tapo 
respublikos prezidentu. Nuo to 
laiko jo liberalizmas ėmė blukti
— ne tiek dėl jo filosofinės gal­
vosenos evoliucijos, bet kaip neiš­
vengiamai! būtinybė susidarančio 
autoritetinio režimo pasėkoj, ku­
rio vyriausiu reprezentantu ir 
idėjiniu reiškėju jis pats ir buvo. 
Dabar jam buvo svarbiau nebe 
“vox populi” bet “salus rei pub- 
licae”.. x 

vertinamas ? Kaip žinome beveik 
kiekvienas politiniame gyvenime 
pasireiškiąs asmuo sukelia prieš­
taraujančių nuomonių ir vertini­
mų. Nors jau praslinko dvidešim­
ties metų laikotarpis nuo A. Sme­
tonos mirties, visgi atrodo, kad 
šis lakotarpis yra dar pertrum- 
pas galutiniam jo vaidmens ba­
lansui sudaryti. Nuomonių prieš­
taravimas nors jau gerokai atslū­
gęs, dar nėra visiškai dingęs taip, 
kad galėtų reikštis visiškas objek­
tyvumas, nedrumsčiamas nei as­
menų, nei politinių grupių inte­
resų. Tačiau pasyvi to balanso pu­
sė viešojoj opinijoj nustoja dirb­
tino pabrėžimo ir dėlto artėja 
prie objektyvumo. Iš kitos pusės 
aktyvi balanso pusė apsivalo nuo 
dirbtinų bei ginčytinų padalinimų 
Objektyvaus įvertinimo bruožai 
vis geriau pradeda ryškėti ir akty­
vioji balanso pusė aiškiai ir sva­
riai nusveria pasyviąją pusę. Ne 
vien asmens garbė reikalauja ob­
jektyvaus vertinimo. A. Smetonos 
vaidmens vertinimas neišvengia­
mai siejasi su vienu iš įdomiausių 
Lietuvos istorijos laikotarpių. Tas 
laikotarpis dar vyresniosios kar­
tos dar gerai prisimenamas, bet 
jaunimo bei viduriniosios kartos 
akyse jau yra istorija — praeitis.

Lietuvos Respublikos gyvavimo 
laikų šūkis “iš praeities stiprybę 
semkime”. buvo kreipiamas į Lie­
tuvos kunigaikščių laikus, tai da­
bar jau ir šis netolimos Lietuvos 
Respublikos praeities laikotarpis 
tampa tinkamu tam šūkiui pa­
remti. T ai irgi yra mūsų praeitis, 
iš kurios yra daug ko pasimokyti 
ir stiprybės pasisemti. Todėl kaip 
tik labai svarbu, kad to mokymo­
si ir stiprybės šaltinio vaizdas bū­
tų kuo objektyvesnis, o ne vie­
naip ar kitaip iškraipytas. Reikia, 
kad mūsų palikuonys gerai at­
skirtų. kas buvo gerai, ir kas ne­
gerai, kokių klaidų reikėtų veng­
ti ir kokiais pavyzdžiais sekti.

Per XX amžiaus keturiasdešim­
tis metų A. Smetonos veikla bu­
vo glaudžiai susijusi su visais žy­

mesniaisiais Lietuvai įvykiais, ku­
rių daugumoje jis buvo ne eilinis 
dalyvis, bet valdovas. Kaip iš virš- 
paminėto aprašymo matome, A. 
Smetona visą savo gyvenimą buvo 
vienas iš žymiausių kovotojų už 
Lietuvos laisvę, o Lietuvai tapus 
nepriklausomai, vienu iš žymiau­
sių valstybės vyrų. Jis buvo ne 
tik visuomenininkas ir publicis­
tas, bet buvo ir didelis kultūrinin­
kas bei humanistas. Jis buvo di-; 
delis ir toli numatąs diplomatas 
— politikas. Nors jis ilgą laiką 
ėjo ypač aukštas pareigas, tačiau 
didelių turtų bei kapitalų nesu­
krovė, nors ir taupus buvo. Vis­
kas, ką jis turėjo, buvo visuome­
nės, daugiausia tautininkų jam 
padovanota: greta jo tėviškės Užu į 
lėnio kaimo kiek didesnis ūkis ir 
Kauno miesto jam dovanotas ne­
didelis gyvenamam namui pasta­
tyti žemės sklypas Nemuno Kran­
to gatvėje.

Apie A. Smetoną, kaip asmenį,! 
vienas iš mūsų žymiausių visuo­
menininkų prof. M. Biržiška pasi­
sako taip: “A. Smetona pasižy­
mėjo savo lėtu būdu ir ramiu gal­
vojimu, palinkimu į atitrauktinį 
bendrų klausimų nagrinėjimą, 
drąsa reikšti nuomonės, kad ir , 
priešingos daugelio, net daugu-1 
mos nusistatymui sugebėjimu a-' 
pie save spiesti žmones, kad ir be 
didelės atrankos, bet pasiduodan­
čius jo autoritetui, kitus net, dėl 
perdidelio jo pasitikėjimo prisiar­
tinusiais prie jo žmonėmis, vė­
liau tat piktam panaudojančius. 
Svarbiose savo ar tautos gyveni­
mo valandose jis ne kartą pasi­
reiškė nelauktu tvirtumu ir ryž­
tingumu.

šio rašinio autorius, ilgesnį 
laiką A.. Smetoną pažino asme­
niškai iš labai arti. Dėl to turiu 
paminėti, kad privačiame gyve­
nime bei (asmeniniuose santy­
kiuose jis buvo ypač švelnaus, 
malonaus, tikrai humaniško bū­
do žmogus, niekad, rodos, nesu- < 
pykstąs, visada išlaikąs lygsva-! 
rą ir nepaprastas idealistas. Jo 
gyvenimo aukščiausias tikslas bū­
vo Lietuvos valstybė ir eilinio 
tautiečio visokeriopa gerovė, o 
savfo asmeniškais reikalais jis 
rūpinosi labai mažai — jie buvo 
paskutinėje vietoje. V. Ši. ne dėl turimų patalpų ankštumo,

Lietuvių namai reikalingi
Sydnėjuje buvo dveji lietuvių

namai, o dabar tiktai vieni, bet 
kai kurių mūsų organizacijų va­
dovaujantieji asmenys dėl neaiš­
kių priežasčių savo susirinkimams 
ir pramogoms samdosi didesnes 
ar mažutes patalpas, lyg būtinai 
vengdami savo namų. Taip pat 
nemaža yra tautiečių, kurie sek­
madieniais lanko australų, bet 
ne lietuvių pamaldas, nors susi­
siekimo atžvilgiu didelių nepato­
gumų r neturėtų. Kai kurie iš jų 
garsiai kalba apie lietuvybės iš­
laikymą.

Visai suprantama, jei samdoma 
didžiulė salė, kada laukiama sve­
čių iš kitų vietovių, kada tikrai 
numatoma, kad esamose patalpo­
se nebus galima susitalpinti, kai 
reikalinga didelė scena. Tokie 
išimtini atvejai pasitaiko retai ir 
niekas dėl jų nekelia klausimo. 
Taip pat visai tinka, kai per tau­
tines šventes ir kitomis progomis 
po iškilmingų pamaldų čia pat 
prie bažnyčios salėje rengiamas 
minėjimas ar vyksta susirinkimas

Pasipiktinimas sukeliamas, kuo 
met eiliniai, ypač tautinių šven­
čių minėjimai, susirinkimai bei 
pobūviai dėl keistų sumetimų vyk 
domi svetimose patalpose, nors 
vietos savose patalpose būtų vi­
sai pakankamai ir daugeliui būtų 
arčiau atvykti. Pora pavyzdėlių.

L.V.S-gos “Ramovė” valdyba 
praeitų metų lapkričio 23 d. ren­
gė kariuomenės šventės minėjimą 
Father O’Reilly Memorial Audi­
torium salėje, Auburne. Progra­
mos metu, kai choras suėjo į sce­
ną, salėje liko pasklidęs negau­
sus dalyvių skaičius. Kelias sa­
vaites tautiečiai susitikę ir besi­
kalbėdami vis užsimindavo ir nei­
giamai vertino tokį elgesį.

šiemet, švenčiant Vasario 16, 
iškilmingos pamaldos buvo laiko­
mos sekmadienį Lidcombe bažny­
čioje, o minėjimas buvo sureng­
tas šeštadienio vakare. Patalpos 
vėl buvo išnuomotos Auburne to 
paties asmens iniciatyva. Minėji­
me dalyvavo apie 250 asmenų, 
kurie labai lengvai būtų tilpę Dai­
navoj, Bankstowne, ypač, kad po 
šio minėjimo nebuvo numatyta 
šokių.

bet todėl, kad nustojame brangin­
ti ir vertinti kas yra lietuviška, 
kas yra sava.

Namai pragarai — be namų 
negerai — tokia antrašte perskai­
čiau Tėviškės Aidų Nr. 7 A. Mau- 
ragio straipsnį taip pat Sydnė- 
jaus L. Namų klausimu. Ten sa­
koma, jog pardavus namus Red- 
ferne, dabar abiejų valdybų susi­
tarimu ir viso Sydnėjaus lietuvių 
nutarimu — balsavimu (jis siū­
lo korespondenciniu būdu) turėtų 
būti nuspręsta, kur ir kokius na­
mus norime turėti, šis sprendi­
mas turėtų būti priimtas ir įvyk­
dytas. Toj vietoj gal būt galima 
įsigyti koplyčią ir senelių patal­
pas. Tuo būdu visa lietuvių veik­
la koncentruotųsi vienoje Sydnė­
jaus vietoje. Trys apylinkės taip 
pat turėtų susijungti į vieną.

A. Mauragio siūlymui visai 
pritariu, nuoširdžiai pageidau­
damas, jog visi nesusipratimai ki­
lę dėl dviejų namų, būtų broliš­
kai išspręsti ir visi atsirastume 
vienuose namuose.

Spręsdami šį klausimą, turė­
tume neprikaišioti vieni kitiems 
dėl praeities, nestatyti vieni ki­
tiems ultimatumų, negalvoti apie 
kurios pusės laimėjimą, bet eiti 
į kompromisus, susitikti pusiau­
kelėje, kad laimėtų vienybė, kuri 
padėtų išlaikyti lietuvybę.

Jz. Ramanauskas

Kaip visi gerai matome, mūsų 
minėjimuose, susirinkimuose, baž 
nyčiose dalyvių bei mokyklose 
mokinių skaičiai ne didėja, bet 
kasmet po truputį mažėja. Ir tai

CANBERRA
Canberros lietuvių klubas jau 

veikia keturius mėnesius ir jame 
vyksta visa lietuviška veikla — 
tautiniai minėjimai, organizacijų 
valdybų posėdžiai, skautų sueigos 

tautinių šokių ir choro repetici­
jos, ir neužilgo bus pradėta sa­
vaitgalio lietuviška mokykla.

'Be to lietuviai turi dabar pa­
trauklų židinį, kur gali susirinkę 
pašnekučiuoti, atsigaivinti ir pa- 

, lošti biliardą, šachmatus ir stalo 
tenisą.

Noriu čia pranešti visiems tau­
tiečiams, kurie lankysis sostinėje, 
kad jų mielai laukiame atsilan­
kant šiame lietuvių centre ir kad 
klubo valandos yra šios: 
Paprastom dienom 4-10.30 vai. 
šeštadieniais ... 2 - 10.30 vi. v.

Klubo adresas yra — Wattle 
Str., Lyneham (prie mašinų ga­
ražo) .

Oficialų klubo atidarymą yra 
numatoma rengti 31 gegužės.

Rinkimai i žurnalistę centro 
VALDOMUOSIUS ORGANUS 

Taisyklės

Rinkimai į žurnalistų sąjungos 
centro valdomuosius organus 
1964-1966 metų kadencijai tuoj 
bus pradėti vykdyti.

1. Sąjungos centro valdyba, 
kontrolės komisija ir garbės teis­
mas renkami visuotinu Lž s-gos 
narių pasisakymu, kuris prave­
damas korespondenciniu būdu.

2. Minėti centro organai ren­
kami dviems metams iš sekančios 
sudėties:

a) Centro valdyba iš 5 narių 
ir 2 kandidatų,

b) Kontrolės komisija iš 3 na­
rių ir 2 kandidatų,

c) Garbės teismas iš 3 narių ir 
2 kandidatų.

3. Prie pasirinkto kandidato 
pavardės rašome ženklą X. Balsa­
vimo lapeliai, kuriuose bus atžy­
mėta daugiau kandidatų, negu 
nurodyta, nebus užskaitomi.

4. Balsavimo lapelis, su pada­
rytais prie kandidatų pavardžių 
atžymėjimais, įdedamas į atskirą 
voką, kuris užklijuojamas ir ant 
kurio nieko daugiau nerašoma, 
šis vokas su balsavimo lapeliu, 
įdedamas į kitą voką, ant kurio 
užrašomas balsuotojo vardas, pa­
vardė ir pilnas adresas, ir pasiun­
čiamas Lž s-gos Rinkimų komisi­
jos pirmininko adresu: Mr. Algir­
das Pužauskas, 4404 S. Rockwell 
St., Chicago 32, 111. Tel. VI 7- 
4425.

Komisijos nariai: Kostas Pet­
rauskas ir Juozas Venclova..

5. Balsavimų lapelį rinkimų 
komisijai reikia išsiųsti tokiu ap­
skaičiavimu, kad jisai būtų gau­
tas ne vėliau, kaip 1964 m. kovo 
15 d. Skundų įteikimo laikas — 
kovo 2 2 d.

6. Rinkimų komisija, gavusi 
laišką, tuojau atžymi Lž s-gos 
rinkikų sąrašuose, gavimo datą, 
ir neperplėštą voką įdeda į bylą.

7. Rinkimų komisija maloniai 
prašo visus kolegas žurnalistus 
atlikti balsavimo pareigą ir nesi- 
vėlinti išsiųsti balsavimo lapelius.

Pastaboj: Susitarta, kad Lž 
s-gos CV būtų Chicagoje, Kontro­
lės komisija — Detroite, Mich., ir 
Garbės teismas — Los Angeles, 
Calif.

Remiantis įstatais, šį kartą turi 
teisę balsuoti visi Lž s-gos na­
riai, kurie buvo registruoti 1952 
m., atkuriant ją tremtyje, JAV, ir 
visi naujai įsteigtų skyrių nariai, 
pagal prisiųstus rinkimų komisi­
jai narių sąrašus.

Rinkimų komisija

O D R A
Overseas Parcel Service 

6A Elizabeth Street, Melbourne, C, 1.
(Priešais Flinders geležinkelio stoti)

Darbo valandos: nuo pirmadienio iki penktadienio nuo 9 vai. ryto 

iki 6 vai. vak.

Šeštadieniais — 8.30 iki 1 vai. p p. (

Nr. 37 £A 24.16.0
4 sv. degintos Santos kavos

4 sv. Rowntree kakao - 22-24%
2 sv. Ridgeway arbatos, 8 pokeliai
2 sv. Nescafe, 4 dėž. po 7 uncij.
4 sv. Eidammer sūrio
i sv. Nestle šokolado plytelių
400 amerik. cigarečių

Nr. 38 £A 11.15.6
10 sv. valyto cukraus
10 sv. miltų
5 sv. skalbiamo muilo
1 sv. prausiamo muilo, 4 gab.
1 sv. Sunlight skalbimo miltelių
2 sv. grynų kiaul. taukų, 2 dėž.
1 sv. Rowntree kakao, 22-24%

Standartiniai maisto siuntiniai Velykoms

Nr. 39 £A 13.11.0
5 sv. degintos Santos kavos

2 sv. Rowtree kakao, 22-24%
1 sv. Ridgeway arbatos, 4 pokel.
1 sv. Nestle šokolado plytelių
200 ąmerik. cigarečių

Nr.20
20 sv. valyto cukraus
200 amerik. cigarečių

£A 8.18.5 Nr. 31
20 sv. grynų kiaul. taukų, 1
20 sv. rūkytos kiaulienos

£A 23.18.0 
8 dėž.

Nr.21
40 sv. valyto cukraus 
200 amerik. cigarečių

£A 13. 8.6
Nr. 32
20 sv. grynų kiaulė taukų,
20 sv. valyto cukraus

£A 15.13.0 
18 dėž.

Nr. 33
20 sv. grynų kiaul. taukų
10 sv. valytę cukraus
10 sv. ryžių

£A 15.13,0
Nr. 22
20 sv. grynų kiaul. taukų, 
200 amerik. cigarečių

£A 12. 5.0 
18 dėž.

£A 28.16.0
Nr. 24
20 sv. sviesto. 18 dėžučių
200 amerik. cigarečių

£A 17. 6.6
Nr. 34
10 sv. grynų kiaul. taukų 
10 sv. sviesto, 9 dėžutės 
10 sv. rūkytos kiaulienos 
10 sv. rūkyto kumpio

Nr. 28
20 sv. ryžių
200 amerik. cigarečių

8.18.4£A
Nr. 35
10 sv. grynų kiaul. taukų, 
10 sv. sviesto, 9 dėž.

£A 18. 4.0 
9 dėž.

Nr. 29
40 sv. ryžių
200 amierik. cigarečių

£A 13. 8.6 10 sv. valyto cukraus 
10 sv. ryžių

Nr. 36
5 sv. grynų kiaul. taukų, 5
5 sv. valyto cukraus
5 sv. ryžių
4 sv.miltų ‘

£A 8.12.6 
dėž.

Nr 3o
4o sv. miltų
200 amerik. cigarečių

£A 11. 5.4

Nr. 40 £A 13. 0.0
3 sv. džiovintų obuolių, 6 pokel.
2 sv. Sun-Maid razinkų, 3 pok.
3 sv. džiovintų aprikosų, 3 pok.
3 sv. 7 uncijos džiovintų persikų, 5 pok.
3 sv. džiovintų kriaušių, 6 pok.
3 sv. džiovintų slyvų, 3 pok.
7 uncijos citrinos sunkos, 3 plast, dėž.

Nr. 41 £A 11.15.0
5 sv. gabalinio cukraus
5 sv. miltų
5 sv. ryžių
2 sv. degintos Santos kavos

1 sv. Rowntree kakao, 22-24%
1 sv. Nestle šokolado plytelių
1 sv. Ridgeway arbatos, 4 pokel.

Nr. 42 £A 11.6.0
1 sv. degintos Santos kavos

1 sv. sviestas, dėžutė
1 sv. Rowntree kakao, 22-24%
7 uncijos Ridgeway arbatos, 2 pok.
1 sv Nestle šokolado plytelių
1 sv. nemaltų juodų pipirų
I sv. džiovintų slyvų
II uncijų įvairių džiov. vaisių
12 uncijų Šun-Maid razinkų
1 sv. žemuogių marmelado, dėžutė
200 amerik. cigarečių

Nr. 43 £A| 30.13.0
4 sv. degintos Santos kavos
2 sv. Rowntree kakao 22-24%
1 sv. Ridgeway arbatos, 4 pok.
5 sv. džiovintų vaisių (slyvos, razinkos,

aprikosai, obuoliai)
1 sv. nemaltų juodų pipirų

4 sv. pieno miltelių, 4 dėž.
4 sv. sviesto, 4 dėžut.
4 sv. rūkytos kiaulienos
4 sv. grynų kiaul. taukų, 4 dėž.
4 sv. rūkyto kumpio
5 pok. citrino sunkos, plast, dėž po 11 un
4 sv. valyto cukraus
400 amerik. cigarečių

Nr. 44 £A 19. 4.0
2 sv. degintos Santos kavos
2 sv. Nestle šokolado plytelių
2 sv. vaisinių saldainių

2 sv. Rowntree kakao, 22-24%
1 sv. maišytų sausainių, dėžutė
1 sv. džiovintų obuolių
1 sv. džiovintų aprikosų

Paskirų maisto produktų siuntiniai
USSR Nr.
51 20 sv. sviesto, 18 dėž. £A 16. 5.0
25 40 sv. sviesto, 36 dėž. 30.8.0
52 20 sv. taukų, 9 dėž. 11.10.9
23 40 sv. taukų, 18 dėž. 19.14.0
53 20 sv. margarino, 9 dėž. 12.4.6
54 40 sv. margarino 18 dėž. 21.1.8
55 20 sv. ryžių, 9 pok. 7.18.3
56 40 sv. ryžių, 18 pok. 12.9.0
57 20 sv. valyto cukraus 7.18.3
58 40 sv. valyto cukraus 12.9.0
59 20 sv. kvietinių miltų 6.I6.10
60 40 sv. kvietinių miltų 10.6.6
26 20 sv. gero bekono 16.3.6
27 40 sv. gero bekono 28.7.6
61 10 sv. rūkyto kumpio 12.16.0
62 20 sv. rūkyto kumpio 21.11.0
63 10 sv. Emmenthaler sūrio 10.86
64 10 sv. Eidammer sūrio > 9.5.0
65 9 sv. degintos Santos kavos 1 2.4.0
66 18 sv. degintos Santos kavos 20.17.6
67 9 sv. Rowntree kakao 11.16.6

Siuntiniai pristatomi per 2-3 savaites

11 uncijų džiovintų persikų
1 sv. džiovintų slyvų
1 sv. 6 unc. įvairių džiov. vaisių, 2 pok.
12 uncijų Sun-Maid razinkų
1 sv. Ridgeway arbatos, 4 pok.
1 sv. nemaltų juodų pipirų

2 sv. rūkytos kiaulienos
200 amerk. cigarečių

Nr. 45 čA 13.10.0
2 sv. Eidammer sūrio
1 sv. Suisse sūrio, 24 pok.
1 sv. makaronų

2 sv. pieno miltelių, 2 dėž.
2 sv. ryžių
2 sv. gabalinio cukraus
2 sv. miltų
1 sv. degintos Santos kavos

'1 sv. Rowntree kakao, 22-24%
1 sv. Nestle šokolado plytelių
1 sv. džiovintų slyvų
12 unc. Sun-Maid razinkų
7 unc. citrino sunkos, 3 plastik dėž.
200 amerik. cigarečių

68 18 sv. Rowntree kakao 23.6.0
69 8 sv. Nestle šokolado plytel.i 2.0.0
70 8 sv. Vanilijos halva 9.9.0
71 8 sv. pieno miltelių, 8 dėž. 7.17.6
72 16 sv. pieno miltelių, 16 d. 12.9.0
73 8 sv. gryno bičių medaus 9.1.6
74 16 sv. gryno bičių medaus 14.13.0

J šias siuntinių kainas įskaitoma leidi­
mas, įpakavimas, persiuntimas ir mui­
tas į Europos Rusiją, Latviją, Lietuvą, 
Estiją, Ukrainą.

) Azijos Rusiją prie minėtų kainų rei­
kia dar primokėti:

siuntiniams iki 11 sv.------------£A 0.7.0
siuntiniams iki 22 sv.---------- • £A 0.16.0
siuntiniams iki 33 sv.-------—• £A 1.0.0
siuntiniams iki 44 sv.----------- £A 1.6.0
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MELBOURNE
Mirė Ona Pumputienė, 67 m. am­žiaus. Laidotuvės trečiadienį, ko­vo 4 d. iš lietuvių bažnyčios 9 v.

Mokslevių ateitininkų susirin­kimas ateinantį šeštadienį 2 vai. pp. parapijos name.
Gyvojo Rožančiaus intencija kovo mėn. tegu būna už religinį atgimimą.
Šv. Kazimiero šventę minėsi­me ateinantį sekmadienį, kovo 8 d. Savo dangiškojo Globėjo šventėje organizuotas jaunimas dalyvauja pamaldose su vėliavo­mis - ateitininkai ir skautai. Visas lietuviškas jaunimas raginamas tą dieną priimti šv. Komuniją.Po pamaldų šv. Kazimiero minė-

BrisbaneSekančios pamaldos Brisbanės ir apylinkės tautiečiams bus lai­komos naujai atvykusio kunigo į Australiją —i Povilo Martūzo, ku­ris apsistos kovo mėn. pradžioje: Catholic Presbytery, Merivale ir Peel gatvių 'sankryžoje, South Brisbane. Telefonas 4 3806. Ten pat švenč. Marijos bažnyčioje at­laikys kovo mėn. 8 d. 11 vai. pa­maldas ir sekančią savaitę pra­ves rekolekcijas. Dvasinio susi­kaupimo pradžia:
Penktadienį, kovo 13 d. 7.30 vai. vakare švenčiausiojo išstaty­mas, įžanginė rekolekcijų kon­ferencija, Kryžiaus Keliai ir ant­roji konferencija.

Geelongo kronika— t^onia Jarinkevičijfenė, p. Navickas ir p. Povilaitienė tebėra ligoninėje.— Edita Maternytė ištekėjo už Sokolof vasario 8 d. St. Johns bažnyčioje. Šv. Mišias jaunave­džių intencija atlaikė kun. dr. P. Bačinskas, jungtuvių apeigas at­liko specialiai iš Romos atskridęs J. E. vyskupas Kotkof ,rusų ka­talikų vyskupas, kurs buvo geras jaunystės draugas su jaunojo tė­vais. Jaunasis rusų unitų tikybos. Apeigos tęsėsi apie valandą laiko, nes be vyskupo apeigose dalyva­vo dar du kunigai iš Melbourne. Vestuvinė puota vyko Malaga ka­vinėje. Linkime jaunai porai lai­mingo gyvenimo.
Ančių medžioklėVasario 22 d. ančių medžiok­lės atidaryme dalyvavo ir gee- longiškiai lietuviai medžiotojai su svečiais. Laimingieji po 3 antis parsinešė — A. Mieliauskas ir V. Ivaškevičius jun. Kiti medžio­tojai ir svečiai iš Melbourno pa­sidžiaugė ežero grožiu ir medžiok­line nuotaika. P. B.jimas parapijos salėje. Organi­zuoja jį moksl. ateitininkai užtat ir programą daugumoje išpildys pats jaunimas. Įdomi bus meninė dalis. Visi kviečiami dalyvauti.

Rekolekcijos Melbourne šiais metais bus kovo 13, 14, 15 die­nomis — penktadienį, šeštadienį ir Kančios sekmadienį. Rekolek­cijas praves iš Romos atvykęs šv. Kazimiero Kolegijos Rektorius prel. L. Tulaba.
Rekolekcijų tvarkaPenktadienį, kovo 13 d., 7 vai. vakare konferencija, Kryžiaus ke­liai, išpažintys. Išpažinčių klau­sys kun. Dr. P. Bačinskas, kun. P. Vaseris ir po konferencijos prel.. L. Tulaba

šeštadienį, kovo 14 d. 9 vai. ryto.išpažintys. Klausys visi 3 mi­nėti kunigai. 10 vai. šv. Mišios, pamokslas, Komunija.
šeštadienio vakare 7 vai. kon­ferencija, palaiminimas, išpažin­tys. Išpažinčių klausys tie patys kunigai.

Kančios sekmad:enį, kovo 15 d., pamaldos tuo pačiu laiku, kaip visuomet 11.45 vai., pamokslas, Komunija, Kryžiaus keliai, baigia­moji konferencija.Rekolekcijos vyks mūsų bažny­čioje, St. Johns, East Melbourne. Išpažintims patogiausias laikas yra šeštadienio rytas. Nepasiliki­te išpažinčiai sekmadienį, nes tuomet ilgai gali prireikti laukti. Atvykite į rekolekcijas ne vieną kartą, kad atlikti savo kat. pa­reigą — velykinę išpažintį, bet išklausykite nors 3 konferenci­jas. Tik šitaip bus atliktas geres­nis susikaupimas ir savo dvasinio gyvenimo pasiruošimas. Kančios 
Sekmadienį visi priima šv. Ko­
muniją. Ir tie, kurie ją bus priė­mę jau šeštadienio Mišių metu. Tegu būna tas sekmadienis mūsų parapijos šventė prie Dievo al­toriaus — už šeimų sugyvenimą, už atlaidumą, už tarpusavį nuo­širdumą. Tik tuomet Velykas su­tiksime su džiaugsmu kaip viena didžiulė šeima.

SYDNEY
Kovo 8 d. — jaunimo sekma­dienis. Jaunimo ir vaikučių ben­dra mėnesinė šv. Komunija? Išpa­žintys nuo 10.30 vai. (kun. P. Butkus). Pamaldose gieda jau­nimas — ateitininkai.
Kovo 15 d. — Kančios sekma­dienis. Tuojau po lietuviškų pa­maldų Lidcombe (Į11.30 vai.) bus einama Kryžiaus keliai už kenčiančią Lietuvą ir šios gavė­nios rekolekcijų pasisekimą.
Kun. P. Martūzas nuo kovo 2 d. iki kovo 17 d. bus išvykęs į Brisbanę, kur aplankys tautiečius ir praves gavėnios rekolekcijas.

Kun. P. Butkus

šeštadienį, kovo 14 d. 6 vai. vakaro konferencijos ir po to iš­pažintys. šis vakaras yra pats pa­togiausias laikas Velykinei atlikti, todėl visi kviečiami juo pasinau­doti, kam tai įmanoma.Be to, išpažinčių bus klausoma ir sekmadienio rytą, pradedant nuo 9 vai. Mišių pradžia — 11 vai. su bendra parapijiečių šv. Komunija ir užbaigiamąja kon­ferencija. Pabaigoje švenčiausio­jo išstatymas ir palaiminimas.
Kap. S. G.

GeelongasGeelongo lietuviams pamaldos ateinantį sekmadienį, kovo 8 d. St. John’s bažnyčioje, North Ge­elong, 10 vai. 15 min. rytą. Išpa­žintys pusę valandos prieš šv. Mišias.
\ Rekolekcijos Geelongo lietu­viams kovo mėn. 15 d., sekmadie­nį vakare, įvyks šia tvarka:7 vai. v. išpažintis, 7.45 vai. v. šv. Mišios, konferencija, bendra šv. Komunija, baigiamoji konfe­rencija. Rekolekcijas praves prel. L. Tulaba. Išpažinčių klausys prel. Tulaba, kun. Vaseris ir kun. Bačinskas.
Nebus pamaldųGeelongo lietuviams šv. Jono bažnyčioje specialių pamaldų ne­bus kovo mėn. 22 d., Verbų sek­madienį. Kapelionas tuo metu iš­vyksta į Tasmaniją.
Velykų pamaldos )

....Geelongo lietuviams Velykų 
dieną pamaldos bus įprasta tvar­
ka 10.15 vai. rytą St. John’s baž. 
Nth. Geelong. Išpažintis pusę va­
landos prieš šv. Mišias..... .... ■■

t Kun. Dr. P. Bačinskas

Adelaide
šv.. Kazimiero — Lietuvos Glo­bėjo šventė bus švenčiama sek­madienį, kovo 8 d., ši šventė yra kartu ir mūsų bažnyčios šventė I kurios altoriuje randasi šventojo j relikvija.Po šių pamaldų Lietuvių Kata- ' likų Centro kieme vyks tradicinė ; skautų ruošiamoji Kaziuko mugė, i o po trumpos pertraukos - Vyr. Moksl. Ateitininkai ruošia šv. Ka­zimiero minėjimą, kuriame trum­pą ir aktualią paskaitą skaitys svečias iš Romos prel. Dr. L. Tu­laba.Rekolekcijos prasideda jau se­kančią savaitę, kovo 5 d., ketvir- ; tadienį, 7 vai. vak. ir jos vyks vakarais, o baigiamos sekmadie­nį, kovo 8 d. rekolekcijų vedėjas — svečias iš Romos — Prelatas Dr. L. Tulaba.

TĖVIŠKĖS AIDAI - MŪSŲ REL1 GINIO, TAUTINIO IR SOCIALI­NIO GYVENIMO METRAŠTIS • AUSTRALIJOJE.
SYDNEY

NEWCASTLESekančios pamaldos Newcaste- lio ir apylinkės tautiečiams bus laikomos balandžio mėn. 5 dieną, 9.30 vai. ryto, šv. Lauryno baž­nyčioje, Brodmedove. Išpažinčių bus klausoma nuo 8.45 vai. prieš Mišias.Kovo mėn. 15 d. pamaldų Brod­medove nebus.
Gavėnos rekolekcijas nevvcas- teliečiams šiemet praves svečias iš Sydnėjaus kun. P. Martūzas. Dvasios susikaupimo pradžia: Di­džiosios savaitės antradienį, kovo mėn. 24 d. 7.3o vai. vakare — švenčiausiojo išstatymas, įžangi­nė konferencija. Po jos — išpa­žintys.Trečiadienį, kovo 25 d. išpažin­čių bus klausoma nuo 9 vai. ryto, šv. Mišios 10 vai. su bendra para­pijiečių šv. Komunija. Užbaigia­masis rekolekcijų pamokslas.

' Kap- S. G.

PranešimasBankstowno Lietuvių Namų Valdyba praneša, kad š. m. kovo 15 d. (sekmadienį) 2 vai p.p. šaukiamas nepaprastas visuoti­nas Bankstowno Lietuvių Namų narių susirinkimas apsvarstyti su­sivienijimo su Sydnėjaus Lietu­vių Klubu klausimą.Bus sekanti dienotvarkė:1. Susirinkimo atidarymas.2. Prezidiumo rinkimas.3. Mandatų Komisijos rinkimas.4. B. L. N. P-ko pranešimas.5. Sydnėjaus L. K. P-ko praneš.6. Kat. Parapijos pranešimas.7. Diskusijos dėl pranešimų.S. Klausimai ir sumanymai.9. Nutarimų priėmimas.10. Susirinkimo uždarymas.Kadangi reikalas yra labai svar bus, tai visi nariai prašomi būti­nai dalyvauti.
Bankstowno L. N, Valdyba

Lietuviška šeimaVasario 1 d. Edis Brenezeris ir Vida šutaitė sukūrė lietuvišką šei­mą. Iškilmingas vestuvių Mišias ir sutuoktuvių apeigas atliko kun. dr. P. Bačinskas. šv. Mišių la;ke giedojo Geelongo liet, moterų choras vad. M. Kymanto.Vestuvių vaišės vyko lietuvių namuose, kuriuose dalyvavo apie 80 svečių. Jaunieji povestuvinę kelionę praleido Queenslande.
Savaitgalio mokyklaVasario 15 d. savaitgalio mo­kykla pradėjo savo darbą. Pamo­kos vyksta šeštadieniais po pietų 2-5 vai. Lietuvių namuose, šiais mokslo metais mokykloje dirbs septyni mokytojai: kun. dr. P. Bačinskas, p.p. Brazdžionienė, če- rakavičienė, Slavickienė, Šimai­tienė, K. Bratanavičius ir tautinių šokių mokyt. L. Bungardas. Mo­kyklos vedėjas kun. dr. P. Bačins­kas.

Sveiksta po operacijosPo pasisekusios sunkios ope­racijos, p. Braželienė sėkmingai sveiksta namuose. Pasveikus vėl žada grįžti į Geelongo liet, chorą.
V. S.

Melbourne
KAZIUKO MUGĖSeni, jauni, maži, visi kviečiami į Kaziuko mugę, kurią ruošia Melb. Liet. Kat. Moterų Draugija. Mugė įvyks kovo 8 d. (sekma­dienį) tuoj po pamaldų šv. Jono bažnyčos šventoriuje. Jus laukia riestainiai, pyragai, saldainiai, medauninkai ir daug kitokių įvai­renybių.Mugės metu bus traukiama siuvama mašina, toasterio ir sa- lotams indo loterija. Jei dar kas neįsigijot bilietų, kreipkitės pas mūsų draugijos nares, jos mielai Jums patarnaus. Ar nėra laimė tik už 1 šilingą laimėti savo žmo­nai siuvamą mašiną. Ji tada tik sukneles siūs, daug pigiau kainuos ir dažniau balius ir pobūvius lan­kys. Tad paskubėkit.

Valdyba

Sydnejus
Pranešimas apie nuostabius 
dalykus BankstowneMugė... Kokia? Leipcigo? Ka­raliaučiaus? NewYorko? Sydney mugė, vadinama Easter Show ? Visai ne! Bankstowne, Dainavos salėje dar geresnė mugė — tie­siai iš Vilniaus —Kaziuko mugė!Stalai, staleliai, lūžtą nuo ap­krautų gėrybių: baronkų, saldai­nių, pyragaičių. Visokių visokiau­sių skanėstų. Visos kainos su de- lybomis — ką nuderėsi, to ne­mokėsi! O pramogų! — Kas jas ir besuskaitys! štai kelios: Spor­tas — rimtos varžybos; dainos — linksmos ir vidutinės; pokštai, pokšteliai! štai vienas — margu­čio kelionė pas Bobutę Velykę. — Visko čia nesurašysi! — reikė­tų veršelio odos. Reikia būtinai atvykti ir pamatyti.Be kita ko, norėta atgabenti ir pora kolchoziškų eksponatų, bet nebuvo iš Vilniaus išleista — esą, kad nebūtų nukopijuota... žo­džiu į mugę apsilankyti verta.Ji prasideda š.m. kovo 8 d., tuojau po lietuviškų pamaldų. Rengia Katalikų Kultūros drau­gija. Pelnas skiriamas simboli­niam paminklui lietuviškoje kapi­nių dalyje pastatyti ir jaunimo organizacijoms paremti.Visais mugės reikalais (užsi­registravimas į programą, loteri­jai fantų įteikimas ir kt.) tautie­čiai prašomi kreiptis į žemiau nurodytus asmenis:J. Maksvytis, 7 Fleming St., Carlingsford', tel. 86-6269;B. Genys, skambinti p. Kazlaus ko telefonu 709-1230 iškviečiant;Z. Motiejūnienė, 112 Sixth Ave., Berala, tel. 644-2202;A. Alčiauskas, la Oxford St., Lidcombe;M. Slavėnienė, 25 Maranoa St.Auburn. Rengėjai

SaleVasario mėn. 22 d., dalyvau­jant svečiams iš Latrobe Valey, Sa lės lietuviai minėjo Vasario 16-tą- ją.Minėjimą atidarė seniūnas p. S. Drungilas, trumpai nušviesdamas šios dienos reikšmę. Bo to se.kė p. žemaičio paskaita, kurioje išryš­kino 1918 metų lietuvių savano­rių pasiaukojimą, kančias ir ko­vas siekiant tėvynės nepriklauso­mybės. Prelegentas pats būda­mas savanoris, kvietė tautiečius nenustoti vilties ir laisvinimo ko­vą tęsti toliau. Tylos minute buvo pagerbti žuvę kariai.Poetas J. Mikštas labai gražiai padeklamavo savo eilėraštį “žuvu siems ginklo draugams”. Poetas prisipažino, kad šlubuojant svei­katai ir slegiant kasdieniams dar­bams, nebeįstengia periodiškai kurti, bet prieš žymesnes šven­tes “mūza” suteikia kūrybai į- kvėpimo. Minėjimuose poetas J. Mikštas dažnai pasirodo su savo eilėraščiais, kurie visuomet pilni tėvynės meilės, ilgesio ir troški­mo išvysti vėl laisvą tėviškę.E. Eskirtienė savo skaitytoje paskaitoje palygino lietuvio savi­jautą gyvenančio užsienyj nepri­klausomybės laikais su dabarti­nio, kai tėvynė pavergta.Jaunimas išpildė meninę dalį. B. Drungilas skambino gitara, V. Eskirtas pagrojo akordeonu, o P. Eskirtas padeklamavo eilėraštį.Oficialioji minėjimo dalis buvo baigta Tautos himnu. Vėliau vyko vaišės, kuriose svečias p. Sodai- tis vaizdžiai papasakojo, kaip lie­tuviai kūrėsi ir kaip dabar gyve­na Kanadoje, šiuo metu p. Sodai- tis atostogauja pas savo sūnų. Bu­vo padaryta rinkliava Vasario 16 gimnazijai Vokietijoje. Aukojo po vieną svarą: Butauskas, Drungi­las, Gailiūnas, Prosinskas, Eskir­tas, Sodaitis, Juozėnas, Mikštas, Medeckienė ir šeštokas. Po 10 ši­lingų: Lenertas, žemaitis ir že- mantauskas, 5 šil. aukojo Sodai- tis snj. > Dalyvė

Brisbane
Vasario 16-sios minėjimasVietos Apyl. Valdyba vasario 22 d. atsargos karių salėje Ash- grove surengė Nepriklausomybės atgavimo 46-jų sukaktuvių minė­jimą. Minėj mas pradėtas" 6 vai. vakare, kurį atidarė v-bos pirmin. A. Navickas, pakviesdamas susi­rinkusius sugiedoti Tautos himnąĮ garbės prezidiumą buvo pa­kviesti mūsų jaunosios" kartos at­stovai R. Platkauskienė, N. Mali- šauskaitė, K. Sakalauskas ir V. Stankūnas. Tada buvo sugiedota Marija, Marija. Išsamią ir gana įdonrą p-skaitą skaitė svečias iš Sydnėjaus — p. Petniūnas.Po oficialiosios dalies sekė me­ninė programa, ją išpildė šį kar­tą išimtinai mūsų mergaitės, pa­ruoštos p. Platkauskienės. Mer­gaičių grupė: G. Bagdonavičiūtė, A. Kviecinskaitė, R. Kviecins- kaitė, N. Mališauskaitė, V. Luc- kutė, L. Luckutė, V. Stankūnaitė ir vadovė R. Platkauskienė pa­šoko Rugelius po to padainavoį dvi daineles. V. Stankūnaitė pa- j skambino solo pianu. Akordeonu grojo V. Lorencas.Programos pabaigoje ta pati grupė suvaidino vieno veiksmo scenos vaizdelį — Vaidilutės. Nors ir trumpa programėlė, bet buvo paruošta ir išpildyta gerai, nepamirštant ir to, kad mūsų jau­nimas neperseniai grįžo iš stovyk­los ir repeticijoms laiko turėjo neperdaugiausia. Dėkojame prog­ramos dalyviams bet pravartu už­siminti ir pp. Gudaičių šeimą, kuri sutiko savo patalpas ne vien užleisti repeticijoms, bet kartu ir pavaišino ten susirinkusius.Pabaigoje malonu paminėti, kad mūsų tolimoji kolonija vis lyg priartėja prie mūsų didžiųjų centrų. Kiekviename parengime vis dažniau ir daugiau matosi vei­dų ir iš skaitlingesniųjų mūsų ko­lonijų. Taip ir šį kartą, be pami­nėto gerb. paska'tininko, šventė­je dalyvavo ir sydnėjiškis inž. p. Alekna, svečiai trumpai apsilan­kydami Brisbanėje viešėjo žino­moje pp. Mališauskų šeimoje.

Klimelis

PranešimasPasaulinės parodos Lietuvių Dienoje dalyvaujančnų chorų skaičius auga. Be anksčiau skelb­tųjų, Lietuvių Dienoje dalyvauti dar užsiregistravo Los Angeles, Gal. šv. Kazimiero lietuvių para­pijos choras, vad. komp. Br. Bud- riūno ir Pittston’o, 'Pa. šv. Kazi­miero lietuvių parapijos choras, vad. Br. Voverio.šiuo metu Pasulinės Parodos Lietuvių Dienoje dalyvauti jau yra užsiregistravusių 39 chorai su virš 1400 dainininkų, šiems visiems chorams yra išsiuntinė­ta dainų repertuaras. Chorai, ku­rie dar iki šiol nėra prisiuntė cho­rų nuotraukų bei kitas reikalau­jamas žinias/prašomi nedelsiant tai padaryti.
Pasaulinės Parodos Lietuvių 
Dienos Muzikų Komitetas

. LIETUVIAI MENO PARODOJEJau eilė metų dienraštis “The Advertiser” gražioje Torrens upės lankoje Elder parke suruo­šia atvirame ore meno parodą, kurioje šiais metais savo darbus išstatė apie 600 menininkų. Net Pietų Australijos gubernatorius parodoje dalyvavo su savo dviem aliejum pieštais Australijos vaiz­dais. ši paroda, kuri savo apim­timi atstovauja beveik visumą Pietų Australijos menininkų, yra ..uK.iį u uotų awLu.ui o. v........ įdomi ypač tuo, kad akivaizdžiai Adelaidės lietuvių bendruomenę, galima pasekti šio krašto meno pabrėždami, kad esame vienodo posūkius ir kryžkeles, kasmet vis likimo aukos ir mes ir jie priva- .............................. ■ •lome daryti viską, kad išlaikius tautiškumą ir atgavus nepriklau­somybę.P. A. Maželis, nevargindamas publ kos ilga kalba, tarė žodį šventės proga. Savo gražiai, jau­nimui pritaikytame žodyje, pa­vaizdavo Lietuvą ir reikalą išlik­ti lietuviais. Meninėje dalyje tau­tinių šokių grupė, vadovaujama p. Br. Lapšienės, akordeonais pa­lydint J. ir R. Germanaitėms, iš­pildė tris šokius, Choras Lituania, vadovaujamas muz. V. Šimkaus, padainavo 3 žodžiais ir melodija šventei pritaikytas dainas.Po 10 min. pertraukos pirmą kartą Adelaidėje Moterų Sekci­jos iniciatyva vyko lietuvių abitu­rientų, šiais metais baigusių vi­durines mokyklas pagerbimas. Moterų Sekcijos V-bos pirminin­kė p. Petkūnienė pagerbimo iš­kilmes pradėjo sukviesdama gar­bės prezidiumą ir pakviesdama abiturientus. Prezidiumą sudarė: kun. Kazlauskas, kun. Dauknys, organizacijų atstovai ir baigusie­ji Adelaidėje aukštąjį mokslą lietuviai. Abiturientus pasveikino kun. Kazlauskas ir organizacijų atstovai. Bendruomenės savaitga­lio mokyklos vedėjas p. Renkė abiturientams įteikė po labai ver­tingą knygą — Mūsų Lietuva.Pagerbimo iškilmės tikrai bu­vo gražios ir gaivinančios lietu­viškumą, tik kaž kodėl jose teda­lyvavo tik 10 abiturientų. Atrodo Adelaidėje viduriniąsias" mokyk­las baigė žymiai didesnis skaičius lietuvių jaunuolių.Minėjimas baigtas vėliavų nu­leidimu. kurį atliko ramovėnai. Publikos buvo pilnutėlė Lietuvių namų salė, kaip labai seniai yra buvę, ir nemažai jaunimo. 7 vai. 30 min. vakare buvo iškilmingas balius abiturientų garbei.
V. J.

ADELAIDĖJE PRIEŠ 10 METŲ1954 metų pradžioje Aktingo­je buvo suruošta pirmoji Austra­lijoje jaunimo vasaros stovykla. Ją organizavo Adelaidės ateiti­ninkai sendraugiai. Stovyklai va­dovavo A. Stepanienė, A. Kubi­lius, L Milaknienė, B. Grubliaus- kas. Įdomu prisiminti ir stovyk­lavusių pavardes: Dičiūnukai, Za- moiskiukas, Puodžiukas, S'tepa- nukas, Morkūnukas, Straukiukas Plokštytė, šiukšterytė, Radzevi­čiūtės, Krygerytė ir kt. šiandien iš jų yra jau sukūrusių šeimas, įsigijusių profesijas, studijuojan­čių. Džiugu konstatuoti, kad iš jų dauguma ir dabar aktyviai reiš­kiasi Adelaidės lietuvių gyvenime Turėjome du teatrus (Dabar— nė vieno), iš kurių Liet. Te­atro Mylėtojų grupė 1954 m. pa­statė nepamirštamus Aušros sū- i nūs ir Kaimynus. Teatras —į Stu­dija tais pačiais metais suvaidi- i no Z. Kučinsko Klystkelius ir tris komedijas anglų kalboje.

Vasario 16 minėjimo oficialio­
ji dalisKaip ir visų švenčių, taip ir 16 Vasario minėjimo oficialiąją da­lį Adelaidėje ruošė ALB apylin­kės valdyba Lietuvių namuose, vasario mėn. 16 d. 15 vai. Minė­jimą atidarė apyl. V-bos pirminin­kas p. V. Petkūnas, trumpai api­budindamas tą šventę ir nurody­damas jos prasmę lietuviams iš­eivijoje. Po atidaromojo žodžio Latvių ir Estų atstovai sveikino

mažėjantį skaičių abstraktiškų ir 1 žiūrovui nebylių, tačiau moder- ■ niais laikomų, dėmių ir brūkšnių paveikslų ir beveik visuotiną po- : sūkį atgal link natūralizmo. At­rodo, kad laikas yra pats geriau­sias “dry cleaner”, kuris apvalo meną nuo beprasmių dėmių ir reikia džiaugtis, kad menininkai parodose vėl pradeda išstatyti pa­veikslus, bet ne įrėmintas drobes, į kurias piešdami valė teptukus...Iš lietuvių šioje grandiozinėje parodoje dalyvavo V. Kapočius dviem įdomaus kolorito aliejaus darbais — natiurmortu ir vaizdu su karvėmis, A. Kudirka, emalis — audra, Birutė Mars — natiur­mortu su vaisiais ir žibutė Mars su Rugiapiūte. Tris savo skulp­tūros darbus parodoje išstatė J. Pocienė — Mergaitė, Sėdinti mo­teris ir Įspūdingas Mąstytojas. V. Kapočiūno drožinys medyje — Saugojančios rankos.Paroda tęsėsi nuo vasario 16 ligi 23 dienos.
Paulius Rūtenis televizijojeSekmadienį, vasario 23 d. T.V. vaidinime “Consider your Ver­dict” adelaidiškiai turėjo progos televizijos ekrane pamatyti 'P. Rū- tenį teismo salėje vaidinant kalti­namąjį. Visą valandą užtrukusia­me pastatyme, o ypač kulmina­cinėje kaltės prisipažinimo sce-l noje Paulius — buvęs operos ir įvairiu teatrų artistas ir Adelai­dės Lietuvių Teatro Mylėtojų Grupės režisierius, pasirodė pil­name įsijautimo ir vaidmens su­kūrimo brandume.Adelaidės lietuviai P. Rūteniui linki sužibėti skaisčia lietuviškų žiemos naktų žvagžde australiš­kame T. V. žvaigždyne.
Jau ruošiamasi sutikti š. Ame­

rikos lietuvių krepšinio žaidėjų ! 
rinktinę.Vasario mėn. 9 d. Lietuvių Na- Į muose buvo susirinkusi sporto kl. Vytis valdyba nepaprastam posėdžiui — pasitarimui, į kurį buvo pakviestas ALFS pirminin­kas p. Jonavičius ir eilės organi­zacijų atstovai. Pasitarime buvo svarstomi reikalai ir klausimai, susiję su liepos mėn. atvykstan­čia iš JAV, š. Amerikos lietuvių krepšinio rinktinė. Pasitarime dalyvavo apie 20 žmonių.Sudarius prezidiumą, kuriam pirmininkavo p. Jonavičius, ir kaip ALFS pirmininkas padarė labai aiškų ir platų pranešimą apie laukiamą š. Amerikos lietu­vių krepšinio komandą. Jos at­vykimu užintcresuoti ne vien tik lietuviai sportininkai, bet ir aust­ralai, ir jų vadovybė labai glau­džiai ir nuoširdžiai bendradar­biauja. Rinktinė bus sudaryta iš JAV ir Kanados lietuvių krep­šininkų. Išvyks iš Čikagos lėktu­vu ir numatoma, kad liepos mėn. 9 d. jau bus Sydney. Lankysis ir turės rungtynes visuose Australi­jos centruose. Tikras maršrutas

, kalams narys (berods p. Sidab- ‘ ras). ALFS darys rinkliavą visoj ! Australijoj. Kadangi komanda jau minėtą sumą už kelionę sudarys irgi aukų rinkimu JAV ir Kana­doje, tai ir Australijos lietuviai privalėtų nepašykštėti, nepasiro­dyti esą daug biednesni už ame­rikonus, ar mažiau tesirūpiną Lietuvos vardo garsinimu, ir su­aukoti bent poros sportininkų kelionės apmokėjimui. Amerikos sportininkai savo atvykimu tikrai pagarsins Lietuvos ir lietuvio vardą, nes turės susitikimą — žaidynes ir su Australijos rinkti­ne, kuri žais olimpiadoje — To­kio. Numatyta pagaminti spe­cialų ženkliuką, š. Amerikos lie­tuvių rinktinės lankymuisi pami­nėti, kuris bus įteiktas svečiams ir tik ypatingai pasižymėjusiems ar parėmusiems žaidimų prave- dimą, ar kituose su tuo susiju­siuose reikaluose.
V. J-kas

ŠV. KAZIMIERO MOKYKLA 
PRADĖJO MOKSLO METUSVasario 8 d. iškilmingomis pa­maldomis lietuvių koplyčioje šv. Kazimiero Savaitgalio Mokykla pradėjo naujus mokslo metus, šv. Mišias aukojo klebonas kun. A. Kazlauskas, kuris pasakytame pa­moksle iškėlė reikalą mokėti savo tėvų kalbą ir patriotinį tėvų ir mokytojų pasiaukojimą.Po pamaldų visiems mokiniams susirinkus salėje, mokyklos ve­dėja E. Varnienė pristatė moky­tojus ir paskirstė skyriais. Praves ta registracija parodė, kad šiais metais mokyklon užsirašė virš 5 O mokinių.Ypač džiugu, kad šiais moks­lo metais aktyviai įsijungti mo­kyklos darbe yra pažadėjęs kun. P. Dauknys — energingasis jau­nimo organizatorius. Reikia tikė­tis, kad šie metai mokykloje bus ypatingai našūs.• Lietuvių Katalikių Moterų Valdybos iždininkė ir Parapijos ir Lituania chorų dainininkė B. Budrienė, dvi savaites išgulėjusi ligoninėje, po sėkmingos opera­cijos sugrįžo namo ir tikime, kad sustiprėjusi neužilgo vėl įsijungs į parapijos darbus ir abu chorus.• Lietuvių Katalikų Centre jau treti metai veikiančios kun. d'r. P. Jatulio vardo bibliotekos vedė­jas Kazimieras Gerulaitis, vasa­rio 9 d. savo šeimos ir artimųjų prietelių būryje atšventė savo amžiaus 80 metų gražią sukaktį.
JAV SOLISTŲ REVIZITAS?Privačiame laiške iš JAV rašo­ma, kad šių metų liepos mėn. su Australijon atvykstančia Ameri­kos lietuvių krepšinio rinktine, kartu rengiasi atvykti ir solistas Stasys Baras — Baranauskas. Taip pat esą vilčių, kad kartu su juo atvyks ir solistė — mezosop- ranas Aldona Stempužienė.šiedu pirmaują Amerikos lie­tuvių solistai kartu su sportinin­kais aplankytų visas didesnes Australijos lietuvių kolonijas ir suruoštų aukšto lygio koncertus.

Meibournas

Pries 10 metų išleistas “Mūsų tarpu dar nėra žinomas. A- giesmynas’. I ai didžiulis kun. dr. j delaidėje išbus 10 dienų ir nu- P. Jatulio darbas. ' .........Gegužės 3o d. 1954 m. Adelai­dėje buvo suruoštas pirmasis Li­teratūros Vakaras, kuriame savo kūrinius skaitė P. Andriušis, P. Pusdešris ir L. Pakalnis. Progra­moje taip pat dalyvavo pianistė M. Martinkienė ir kt.žiemos sekmadienių vakaraisAp. Valdyba suorganizavo paskai­tų ciklą, kuriame kalbėjo kun. P. Jatulis, A. Rūkštelė, J. Lapšys, V. Morkys, dr. šeštokas ir kt.Ateitininkai Sendraugiai su­ruošė rašytojo Krėvės mirties vie­šą minėjimą.

matoma 4 rungtynės. Iš Čikagos į Australiją (įskaitant ir kelionę tarp Australijos centrų) ir atgal, komanda turės sumokėti 17.000 dolerių.Diskusijose, atrodo, buvo iškel­ta visokie galimi atvejai, nuošir­džiai ir gyvai išdiskutuoti, [ ikrai garbingų svečių tinkamam priė­mimui buvo sudarytas komitetas, kuriam pirmininkauti sutiko p.i Jonavičius. Visų įėjusių į komite­tą asmenų pavardžių nepamenu,■ todėl paminėsiu kokias pareigas . .I atskiri asmenys yra pasiėmę: su- Savaitgalio mokykla suvaidino I tikimo, transporto apgyvendi- P. Andriušio “Vabalų vestuves”, mimo, žaidimų pravedimo, finansų

PRANEŠIMASAteinantį šeštadienį, kovo 7 d., vai p.p. parapijos namų aikšte­lėje įvyks tinklinio rungtynės tarp Parapijos Choro sportininkų ir jaunimo. Rungtyniaus vyrai ir moterys.Po rungtynių parapijos namo salėje bus rodomi spalvoti pa­veikslai per projektorių iš kun. Vaserio ir p. P. Petraičio kelionės po pasaulį. Ne vienas matysite ir pažįstamų veidų iš JAV, Kanados, Vokietijos ir kitų kraštų. Visi kvie čiami dalyvauti.
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Pirmą apvalią bendro gyveni­mo sukaktį šiais metais švenčia 1954 m. vedę: V. ir A. Dainiai, L ir L. Galinskai, A. ir U. Juciai, D. ir G. Kalikai, K. ir V. Gurskiai ir kiti.'Tragiškai žuvo E. Vasiliūnienė.Prieš 1 o metų pakartotinas me­dicinos studijas Adelaidės univer­sitete baigė dr. J. Mikužis. Tais pačiais metais taip pat baigė stu­dijas ir gavo statybos inžinieriaus diplomą L. R. Garbaliauskas.
Iš 1954 m. “šventadienio Balso”

SUTTONS Pty. Ltd.
105 Elizabeth Street, Melbourne Tel. 60 1201Muzikos instrumentai džazui ir koncertui
pianinai * vargonėliai * akordeonai 
gitaros * radio * juostų rekorderiai * plokštelės

ir propogandos.Kaip visur, taip ir čia, finansi­nis klausimas yra pats jautriau­sias, o be pinigo negalima žengti nei žingsnio. Pasitarime buvo nu­tarta kreiptis į Adelaidės lietu­vius aukų lapais ir prašyti kuo duosniausiai tą reikalą paremti. Vietos išlaidoms, kurias sudarys suorganizavimas svečiams eks­kursijos į įdomesnes P. Australi­jos vietas, ar pagal laiko galimy­bę kokia kita iškyla ar neviešas pobūvis ir kt. Tuo reikalu rūpin­sis vietos komiteto finansų rei-

Aukščiausios kokybes
DAŽAI

fabriko kainomis“Pink primer” (raudono švino bazė) 34/6 galionas, “Sealer” 30/-; “Gloss” ir “Undercoat” 34/6. Stogui: aliuminijaus (bi- tumeno bazė) 32/6, raudoni 35/6, žali 39/6. Matinis emalius “Plastik" 38/6; “Easyflow” e- malius 55/-.Tuos dažus gamina ir parduoda
Direct Paint Supply,Tel.: 211-7503, 47 Waverley Rd., East Malvern; (prie 55-jo tramvajaus sustojimo).

SKANUS ir MAISTINGAS 
YOGHOURT 

PASUKOS IR 
RŪGŠTI GRIETINĖ 
SŪRIAIGaunami visose maisto delikatesų-skanėstų krau­tuvėse.
“KEREN”

DAIRY PRODUCTS P/L.
Alpington 49.2752 

Victoria
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